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L I S T  P I E R W S Z Y .

3)nia a 6 Grudnia  1789 % okuh

I m  bliźey iefteśmy fzczęscia powsze
chnego,tym  z  więkfzą oftrożnością po- 
ftępować winniśmy. Zawiftna albo
wiem dobru powfzechnemu niechęć, 
widząc fię bydź ogołocony z fpofobów 
rozerwania pożądaney iedności, po- 
ftrze g łfzy , iż w W arfzawie nic iuz po
trafić nie zdoła ; rozfiewać pewnie bę
dzie nayczernieyfze potwarze na g o 
tujące fię teraz roboty , żeby umyiły 
Obywatelfkie oburzyć, lub przynay- 
mniey zatrwożyć. Ciefzę fię więc, źe 

> JWWPan ftałą ze mną względem robot
Seym owych utrzymuiefz korrefpon- 
dencyą, i tym  chętniey na trolkliwe 
Jego odpowiadam zap ytan ia; im pe- 
wnieyfzy ieftem , ze powziętey ode- 

* mnie wiadomości użyiefz przeciw 
A  t  zło-
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złośliwym donoiicielom, którzy drd* 
gą  błędu pragną Naród w dawnym 
dependencyi utrzym ywać iarżmie > 
którzy uiiłuią, aby tak pożądana 
dzwignienia fię nafzego chwila mar* 
nie przefzła , zoftawuiąc nas w da* 
w ney ohydzie i niedołężności, a fpo- 
fobiąc do te g o , abyśmy raz iefzcze 
byli igrzylkiem  obceyGwarancyi, pod 
którą przeftawfzy byćNarodem i lu* 
dem wolnym , ftaliśmy fię niewolni
kam i, Prowincyą Molkwie zupełnie 
podległą.

Z  Liftu JW. W Pana, doftrzegam , 
że  iuź ten złośliwy kąkol rozfiano po 
wielu W oiewodztwach, kiedy z  za
trwożeniem pytafz lif o robotach ni- 
nieyfżego Seymu. Pifzefz nayprzod 
iakoSy 3)eputacya do ułożenia JCon- 

Jłytucyi IfLzadu m yślała o zupełnym  
przewróceniu fwofiad powfzecŁnyoh 
i  o naru/zeniuSlepuSlikantJkieyJion» 

Jiytucyi —  3)eputacya ta , pifzefz 
d a le y , ma tu zam iarze przypuścić do

Slzą*
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¿Rządu Stan Mieyfkiy uwolnić ‘»pod» 
dańjlwa ¿Rolników, i to ivfzyjiko do 

Jkutku przywiesć^coiy mogło nieukon 
tentowanie po WoiewodzŁwaeh fp r a • 
tvię% Stein Szlacfiecki poniżyć, o iwie- 
rwąc do dcfpotyzniu drogę.

Łatw o JW.WPan przekonafz fię , 
i le  mię dotknęły tak niefprawiedliwe 
domy Iły,i gdybyá nie oftrzegł,że prze- 
ftrogi Fatryotyzm em  odkryte do- 
fz ły  do Woiewodztwa od oSob, k tó 
re nie dopiero ierce i rozum Mofkie- 
wfkim zaprzedały interefsom ;  nie 
miałbym Spofobu uwolnić fię od Smu
tnych w yobrażeń, wyftawuiących na 
um yśle, iak daleko potwarz i obłu
da Szkodzić m o gą, wtedy zwłafzcza ♦ 
gdy Naród lęka fię oSzukania odobcey 
zdrady. Naród ten tyle  razy prze- 
ftraSzony, ty le  razy wftydem ihańbą 
o k ryty , łatw iey uwierzy przeftrci- 
gom obłudy, niż cnotliwym zapó* 
wnieniom.ifo kto j ię  na ukropie fp a rzy  
ten na zinmawsdędmuoha. Z  tey więc

przy-
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przyczyn y poftanowiłem u fibie do
kładnie na każd .̂ rzecz odpifać. D a • 
ruiefz JW.WPan, ze wolę bydź przy- 
dłuźfzym  w wyłufzczeniu praw dy, 
iak niedokładnym. Obłuda bardzo 
łatw o i w krótkich wyrazach może 
uwieść przeftrafzone umyfły,- lecz 
prawda fpotwarzona nayczyftfze z a 
miary przydłużey ufprawiedliwiać 
muli.

Pytałełm ^ę JW. WPan, iak mohna 
rozpoznać prawdziwych Satryotów  
od fałfzyw ych?albo raczey ,iak można 
zadawać fa łfzy w y  JPatryotyzm lib- 
dziom , którzy pragną Jiły JYarodo- 
tbey i JPodatków, którzy l&ą w mo
wach fwoich 3\/Lofkwę, a przyiaznego  
nam W ilhelm a Sezprzejlannie uwiel- 
Siaia?  Dałem iuź na to  odpowiedź w 
Liście moina ą .M * r tii  roku teraźniey- 
fzego pifanym , odkryłem nieraylne 
Charaktery,podług których każdy roz
poznać może fałfzy w ychPatryotów  od 
tych , co dobra powfzechnego rzetelnie

pra-
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pragną,. Tak n.p .prawddiuPatryoci
chcieli A ukcy iWoyika,chcieli iey i fa ł-  

fzy iu i; prawdziwi zadali, aby była za
chowana proporcyonalna w Apkcyi< 
liczba, bo żaden Naród nigdy razem 
do wielkiey nie przyfzedł p o tę g i, bo 
progrefsya czafu w zroście fił Kra» 
Iowych zachowany bydż powinna, tak 
iak ią widziemy w wzroście, człow ie
ka ,* fałfzyw i pragnęli mieć w iednym 
o k i mgnieniu ftotyfięcy zbroynych 
ludzi. Czem uż? bo wiedzieli dobrze, 
ze liczba fześćdziefi^t tyfięcyieft pro
porcyonalna do ftanu aktualnego 
możności K ra io w e y; a zatem łatw o 
i prędko w ikutku bydż może. K ażdy
zaś Naród podnofz^c nagle tak wielką 
potęgę, wyftawiałby fię na uciiki, i 
famym niepodobienftwem byłby zra
żony. Prawdziwi P atryoci myśląc 
o podźwignieniu fił N arodow ych, i  
zachowui^c fig w winnych wdzięczno
ści obowiązkach dla przychylnego 
Sąfiada, żadney Potencyi nie lż$,
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ale tylko krzątaią fię około ikrufzenią 
włafnych w ięzów ; fałfzyw i co mo
ment pfzelewaią krew w uftach Two
ic h ,  wygaduią na Moikwę, cokol- 
wiekby popularny zapał utrzym ywać 
m o gło , wydaią iey bezprzeftannie 
w oynę, a pod rek$ czas trwoniąc,, 
przefzkadzaią do przyśpiefzenia R z ą 
du. Wiedzą albowiem, ze w tym  poło
żeniu rzeczy, potrzeba koniecznie dla 
M oikw y, aby tak pożądany czas na 
niczym  ze fze d ł, aby podług fwych 
okoliczności m ogła potym  zrobić 
między nami; zam iefzanie, a w re- 
fzcie  albo nas godzić , albo fię mścić 
nad nami.

W  krótkich przeto zamknę Iłowach: 
iż  nayproftfze charaktery dzifiey- 
fzego Patryotyzm u fą te ;  na któ
rych  fię żaden cnotliwy nie zawiedzie 
O byw atel: im o. C i, którzy żadnych 
darów od Moskwy nie brali, którzy pod 
iey opieką nie wzroilr, nie fąprzyiaciol- 
miMoskiewskiemi:bo gdy nie byli niemi w
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ęzafte haniebnego upodlenia, iakżebyJię 
na Mojkiewskich przyiaciółwtedy prze
robić chcieli,kiedy Polska do pierwiafłko -  
wey wraca fięfwobodij? 7 do. Ci,którzy 
lekkomyślnie Moskwy nielhą, a przecie 
skrujzyw/zy iey pęt a,o doskonałey Rządu 
mysią Konftytucyr, nie Ją przyiaciołmi 
Moskiewskiemi: bo robiąc rozfądnie, nie 
wyftawiaią na niebe/pieczeń/lwo N aro
du,bo oczywiściepokazuią,że obelga Mos 
kwy nie poniży iey ¡iły, leczzaprow a '• 
dzony dobry Rząd,który ile naf ze wzmo 
cni potęgę,tyle Moskiewską ukróci. ^tio. 
Ci, co pragną wprzód Rządu , niżby 
przy/zło zaw rzeć Alians z  Mocar/lwa
mi Nam przychylnemi; nie fą przytacielc 
Moskiewfcy. Bo któż nie w idzi że Allians 
bez Rządu wyfzedłby na iedno, coGwa- 
raneya Moskiewska ? j e ż e l i  więc takie 

Ją charaktery prawdziwych Patryotów, 
przeto bardzo łatwo fałjżywych rozpo• 
znać można, i  wnieść, że: kto z  pano
wania Moskiewskiego korzy ftał, i korzy- 
fta ć iejzcze nie zbytą ma potrzebę; za  te

)  9 (
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go cudowne przemienienie ręczyć niemo 
zna; a zatym Patriotyzmowi i ego niego 
dzi fię dowierzać. Kto lży Moskwę,a ma 
niewątpliwe fipofioby upewnienia fię 
p rzez ścisłe zw ią zki, iż  w zdarzeniach 
przeciwnych zemście nie ulegnie, ten nie 
iefl prawdziwym Pat nj ot a ¿en tylko uda• 
ie Patryotyzm, aby łatwowiernych ułu
dzie'. Kio fię fiprzeciwia uleżeniu Rządu, 
a tym Jamijm fiprzeciwia fię in&ire&e/tl- 
limfowi z  Mocarflwami nam przychyl- 
nemi,które nieinaczey zaw rzeć go pra
gną, aż po ułożeniu Rządu; ten nie iefl. 
prawdziwymPatryotą Jeżeli więc tego 
gatunku ludzie,lub ich faworyci rozfie- 
w aiąpo Woiewodztwach baśnie na ro^ 
boty teraznieyfze; łatwo fię na nich 
poznać. Lecz ieżalinowość rzeczy wie
lu cnotliwychOby watelów zaftanawia; 
interefsem ieft dobra publicznego,abyś 
TW.WPan wiedział o wfzyftkim co 
fię dziele, i aby powfzechność Oby- 
watelfka yfała cnotliwym dobrych Pa
tr io tó w  zam iarom , którzy wiernie

około

)  IO C
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około tego pracuią, aby Naród N a fi 
był filnym , całym  i nie podległym , 
aby Rząd był dobry, wolny i Repu* 
blikantiki, aby związki z M ocarftwa
mi przyiaźnemi ugruntowały exiften- 
cyą  iego przeciw wizy ił kim wypad
kom, któremiby Polityka Sąfiedzkich 
Dworów kiedykolwiek zagrozić nam 
mogła.

Wiadomo JW. W Panu, iako zna
jącemu dobrze ftan interefsów na- 
izy ch , ze Konfederacya ninieyfza ma 
w celu wydobydź nas z dependency! 
Molkiewfldey, i ubefpieczyć na d a- 
l e y , abyśmy w powtorną kiedy nie 
wpadli recydywę. P rzyią ł Naród z 
pociechą związek Konfederacyi, cie* 
fzy ł fię z ogłoizoney A ukcyi Woy- 
ika, wziął dobrowolnie nirłwedocho- 
dy ciężar podatku. N a ia k iż , pro- 
fzę , koniec? O to  abyśmy byli N aro
dem c a ły m , wolnym i nikomu nie
podległym. G dy więc tak ważnemu 
celowi zadofyć fię ftało , gdy z po*

wfze-

)  i *  c
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wfzechnym ukontentowaniem póczą- 
tkowe dzieła Seymu Konfederackiego 
przyięte zo fta ły , gdy Seym ten 
wfparty na przychilności Króla Pru- 
Ikiego przedsięwziął ofwobodzić N a
ród od iarzma Rofsyiikiego, mufiał 
fię chwycie śrzodków gwałtownych 

* ále koniecznych , trzeba było uchyüc 
Rząd Moikwie wygodny, a izkodłiwy 
dla nas; wypadło znieść Radę Nieu- 
ftaiącą ze wfzyftkiemi iey Departa* 
mentami, i uczynić kroki śmiałe, przez 
któreby Gwarancya Moikiewika nie 
ty lko  z dzielności fwoiey ogołocony 
zoitała, ale nadto my wolnemi i nie 
podległemi przed całą okazali fię Eu
ropą. Stało fię więc. Uchylaiąc R a 
dę Nieuftaiącą i iey Departam entu, 
uchyliliśmy Formę Rządu dyktowane
go  pod przemocą 1 7 7 5 1 1 7 7 6  Roku. 
Odbieraiąc dzielność G w arancyi,ode
braliśmy dzielność Formie Rżądu 1768 
R o k u ; a z a tym  czyniąc z potrzeby 
Jtoffrdiśmy fię prawie bez Rządu,bośmy

)  I* t
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Zoftali bez iego miedzy fobą związku* 
M agiftratury Wykonawcze fą w ex ę - 
kucyi, lecz bez pewnych prawideł , 
bo Seym  Konfederacki będąc z natury 
fwoiey powitaniem przeciw złemu 
R ządow i, trzym a wfzyftko w zawie- 
fzeniu , częfto bardzo obok Prawoda* 
w czey wykonawczą kładzie Władzę • 
Sam chce bydź w fzyftkim , faip rob* 
wfzyftko ;  aby tym  bardziey pokazał, 
że  wfzyftko trzeba poprawić , ze wie-» 
le trzeba odmienić. Takowe dzieło 
nie mogło fię obeyść bez zapału» któ* 
ry  bardzo łatw o przechodzić może 
fprawiedliwości granice, gdy poczui® 
w fwych ręku nieograniczoną niczym 
W ładzę. Poftrzegli to  cnotliwi Sey* 
mu dziiieyfzego Spraw cy, że zapal 
ten zb y t daleko unióft Publiczno 
Obrady; że nawet włafność ofobiftai 
włafność gruntowa przez wyroki ter 
rażnieyfz© narufzoną zoftała; poftrze* 
gli m ów ię, do iakich niefzczęśliwo* 
ści zaprowadzić można Narodową

po-

)  »5 (
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powfzechn o ść , zoftawiw fsy władze 
Rządową bez pewnych iey prawideł; 
uznali więc zanayiftotnieyfzą potrze
bę w yznaczyćD eputacyą do napifania 
Konftyfcucyi Rządu. I z tąd wypłynę
ła owa w ieść, którą fałfzywi Patryo- 
ci rozfiali, iakoby Deputacya chciała 
Rząd Republikantiki przewrócić, wol
ność Obywatellką poniżyć, i ty le  in
nych dopuścić iię dziwaćtw, które 
złośliwa potwarz boiaźliwym a ła 
twowiernym umyiłom wrazić potra
fiła. Co do mnie, mogę JW. WPana 
zapewnić, ze Deputacya robi oftro- 
¿nie i powolnie. Widziałem kommu- 
nikowane rai prace, a znalazłfzy 
ubeśpieczone Prawa Fundamental
ne Stanu R ycerfk iego , Seymiki do- 
Ikonale opifane, i niektóre A rty k u ły  
o porządku Seymowania; ciefzyłem  
iię z tego co zrobiono, na to  tylko 
uboiewaiąc , ze tak pożądane D zieło 
opożnia fię, ze duch iofom nafzym 
zawiftny pierwey nań miota potwarz,

http://rcin.org.pl



»im go Naród zo b aczy , aby tym fpo- 
fobem Obywatelfką powszechność 
przeciw iey włafnemn iaterefsowi u* 
przedzie; bo terazpartyaM oikiewfka 
nic więcey nie ma do czynienia, iak 
tylko przefzkadzać zaprowadzeniu do
brego Rządu ; a kto tak ważną dla 
Moikwy robi uftugę, ten właśnie fta* 
ra fig, abyśmy pod dawne Gwaran- 
cyi i dependencyi wrócili iarżmo.

Widzifz przeto JW .W Pan, że D e. 
putacya w działaniach fwoich ikr om na 
zb yt oftroźnie poftępuie fobie, aby 
opinii Narodowey nie obraziła ; aby, 
Ropniami id ąc, doprowadziła nas do 
tego przynaym niey, coby fprawiło 
dzielność W ykonywaczey W ładzy, ła
twe iey i niechybne między fobąfto- 
funki; aby władza Prawodawcza pil
nowała fwobod pow fzechnych, aby 
Obywatel był w olnym , lamemn t y l
ko Prawu poiłufznym; aby Prawo 
fam na fiebie ftanowił, lecz porządnie 
bez zmiefzania W ładzy Prawodaw

c z e j
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fcfcey z Wykonawczą, bez tamowania 
iey dzielności, która na moment ufta- 
wać nie powinna w W ładzy W yko- 
nawczey; bo to  ieft nayniebeśpie- 
cznieyfzy Stan Narodu * gdy te dwie 
W ładze z fobą pomiefzane nie maią 
pewnych granic i oddziałów. Jedna 
niechybnie zatamuie drogą, aiedney 
lub drugiey na moment bieg wftrzy- 
m any, robi nayniebefpiecznieyfże ża 
rnie (zanie. Jeżeli W ładza Prawoda
wcza przyw łafzcży fobie Wykonaw
c z ą , wfzy ftkie M agiftratury nie fą pe
wne fwych Wyroków, i fwych po? 
ftępkó w; a tyiti famym Anarchią opa 
nowac mufi całe polityczne ciało  
Jeżeli Władza W ykonawcza przywła* 
fzczy  fobie Prawodawczą, Jedyno- 
władztwo opanuie N aród, i fwobody 
powlzechne będą dziełem albo D y k ta
tu ry, albo Monarchii. Z  tey  to  przy?- 
czyn y  wyrok Seymu ninieyfzego u- 
ftanawiaiący D ep u tacyą , wezwał 
trfayftkich o dobrę fwey O yczyzn y
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gorliw ych, żeby pifali Proiekta, ! 
podawali ię D eputacyl, bo w tak de* 
Iikatney m ateryi, gdzie idzie o Na- 
ród żłozony z tylu  milionów ludu, 
gdzie idzie o fwobody człowieka i  
O byw atela, gdzie idzie o całość Kra- 
iu tak iilnemi na około otoczone
go Sąfiadami, nie powinien nikt 
włafnemu ty lko  ufać rozumowi, ni 
też o fzczególne niektórych ofób tro- 
ikać fig fwobody. Podług m n ie, p o 
t y  nie będzie dobrze w Polfzcze ka
żdemu, pokinie będzie dobrze wfzy- 
ftkim; a ieżeli idzie o całość K ra iu ,i 
fwobod powfzechnych; niefzukaym y 
iey w fzczegółach,ofm ielm y fig rozcią
gnąć ią do wfzyftkich ludzi, ale fto- 
pniami rozfądku, Ropniami fprawie- 
dli wości,Ropniami przyzwoitego zw ią
zku , iaki łączy  miliony ludzi włafne- 
mi ich potrzebami.

Stąd to wynikło , że wiele o przy- 
fzłym  Rządzie dofzło Proiektów do 
D eputacyi, których ona czy  przez 
boiaiń , czy  przez iakie inne prży- 

B  czy*;
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czyny nawet nie roztrz^fała: z t^d po- 
f z ło , ie  wielu na pierwfzy widok ta 
kowych Proiektów , poftrzegai^c w 
nich rzeczy dofc^d nieznane, lub za
pomniane , ftarali fię czynić wrażenia 
fwym  podobne; wielu nawet pifało 
do W oiew ództw , zapytuis|C fię i ra 
d ząc: coby wypadało czynić w przy
padku, gdy by D eputacy a chciała Stan 
M ieyfki do dawnych iego preroga
ty w  p rzyp u ścić, gdyby dla Ludu 
W ieylkiego pragnęła ubefpieczyc 
fprawiedliwość, gdyby Tron Sukces- 
fyonalny proponowała. Wfzyftkie te  
kweftye nie pochodziły z przyczyny 
robot D e p u ta cy i, lecz z przyczyny 
pifm , które z okazyi przyfzłego Rzą.« 
du rozefzły fię po ręku, i wielu bar
dzo w całym Kraiu zrobiły S ro zelt-  
tów. Nie można fię dziwić , że m ate- 
rye tak ważne jednych przeftrafzy- 
ły *  drugich uwagę zaftanow iły, in
nych oburzyły. Tak zawfze bydz
jmufi- Św iatło prawdy ieft przyoftre,
razi oftabione nierządem oczy, a czę-

)  i *  c
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fto bardzo ten, który nie n&widzi de* 
fpotyzm u względem fiebie, nie lubi 
go odft^pic względem innych; te n , 
który pod przemocy i niefprawiedli- 
wości$ obcey fiły nie dawno ięczał, 
nie lubi oddać fprawiedliwości i fwo* 
bod należytych innym ludziom* Dla  
czego podług mnie arcy ieft dobrze, 
że fię powfzechność Narodowa ochro* 
fta , źe tak powiem, z terni wielkiemi 
prawdami; ale byłoby źle , gdyby 
świetli po W ojewództwach Obywa
tele nie ufali D ep u tacy i, a tym  bar- 
dziey Seym ow i, żeby wfzyftkie Pro- 
iekta Ądzili bydź iey Projektami, lub 
żeby nawet te , które przynielie, nie 
miały wprzód iść pod rozfijdn^ uwa
gę Stanów Seyrnuiących. Sama t y l 
ko złośliwa potwarz m ogłaby rozfie- 
wać podobne brednie, fama wieprzy* 
iaźna pomyślności ńnfzey in tryga , 
świała do ftargania wfzyftk»ego, mo
głaby w urny iłach Narodu zafzcze* 
piać prożn% boiaźń , aby fię z niey
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wyprowadzić nieukontentowanie, i 
zburzenie Narodu.

L ecz  Naród ten zna dobrze, lub 
przynaym niey po tylu  nie Czczę śliwo- 
sciach znać iuż powinien, komu ufać 
p o trzeb a , wie kto ieft na czele 
Zw iązku dzifieyfzego, wie kto ikłada 
D eputacyą Rządu, wie kto w Sey- 
mie teraznieyfzym  drogą umiarko
wania idąc, podftawia ramiona do 
dźwigania tego powfzechnego ciężaru.

W ytknąłem JW. WPanu charakte
ry  prawdziwych i  żywych JPatry- 
otów ; radzę te r a z , aby cała N aro
dowa powfzechność trzym aiąc fię nie 
wątpliwych prawideł, ftrzegła fig prze 
ciw zwodniczym doniefieniom tych  
to  nieobywatelikich duchów, równie 
i  t y c h , które niewiadomością lub 
niezaftanowieniem fię nad ważnością 
r z e c z y , nic więcey nie czynią, tylko 
fwych udzielaią błędów.

A le  pytafz iię JW\WPan.* z  kadw y• 
nikło  porufaeni& M iafh ^Koronnych 
i  £it&wjkićb3poru/zenie t o , mówifz

da-
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daley,/«t&7 wcale ró&need Sletuolucyi 
jV iderlandzkiey iJParyzkicy, zawfze 
iednak ieji zSyt nieficfpiecznym ka
mieniem , który> o lada zelazo ude• 
rzony,moze wjkrzefzyt okropny oyiefi. 
Tak i ia w famey rzeczy myślę , i 
ubolewam nad te m i, co ten wielki 
interes lekce waż^.

R ozefzły fię tu pifma M iaft, 
proźby ich arcy Ikromne, wywód 
Praw m ocny, okoliczności bąrdzo 
przych yln e, a przykłady obce zb yt 
dzielnie gorfz^ce, wyci^gai^. po nas, 
abyśmy fię uzbroili w fprawiedliwośe 
i łagodność, abyśmy ludzi ty ch  
fkłonili ku wdzięczności, którychby 
kiedykolwiek ch ytra  złość przeciw  
fwobodom naizym użyć mogła. ~ T e
raz, albo więcey nigdy należy nam 
bydz oftróżnem i, a nie w ykrzykiw ać 
na poboiowilku zw ycięztw , żeśmy 
iuż wfzyftkie potargali wieży. Spra
wiedliwość, rozfadek, i miłość po* 
wfzechnego dobra, może ten nad- 
zw yczayny wypadek obrócić na wzmo

cnie*

)  ‘ 1 (
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Cflienie potęgi nafzey. Twarda za- 
ciętość, pogarda i złe  w zięcie, mo
że  nas urobić ofiary niedołęźności i 
nowego upadku. Czytałem  wfpo- 
»aniony wywód Praw Mieyikich ; wi
dzę ie  iuż ta materya dwa razy na prze 
fzlych  Seym ach w R ecefs pufzczoną 
b y ł# ; poftrzegam . że kochający da* 
bro powfzechne Obyw atele, obcho
dzą fię w te y  mierze po ludzku [ro
zw ażnie; poznaię, że ieft Anim ozya 
W ludziach równie światłych i za 
cn ych , którzy obawiaią fię nieukon- 
tentowania Społ Braciji wianie}' rze- 
c z y , i a nawet nie śmiałbym tak 
dokładnie o tym  pifać, gdyby mi 
nie wpadł w ręce Lift Urzędnika Wó- 
iewodztwa Sandomirikiego , Męża i 
z  ofobiftych zafiugi i ty c h , które 
czynią świetną pamięć Poprzedników 
Jeg °  » powfzechnie fzacownego ; 
( a )  Lift t e n , z Prowincyi do iedne- 
go z Poftgw p ifan y, dał jmi tyle  u*

czuć
(a) Jeft to Jmośc Pan Kochano f̂ki, Cjiorązy 

gandentuilii; t M
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czuć dzielności praw dy; ile przeftro* 
gi Noego zapowiadającego potop, 
ile upomnienia Jonafza przepowia
dającego karę nad Miaftem Niniwy ; 
a za tym  przyłączam  JW. WPanli 
kopią iego w  naftępuiących Iłowach: 

„  Miafta nic nowego nie żądaią; 
„  tnaią po fobie Prawa dofyć iafne ; 
„  do Stanów Seym uiących należy 
„  Prawu i fprawiedliwości dogodzić 
„  bez zwłoki. Uprzedzenia choć 
„  naydawnieyfze, ale zawfze przeci- 
,, wne fprawiedliwości, bez boiaźni 
„  deptane bydź powinny. Juz to  
„  teraz te  fzczęśliwe czafy p rzyfzły, 
,, że ludzie poczuli fię bydź ludźm i, 
,, a Królom  przypominają , że bydź 
„  powinni uftuguiącemi fpołeczno- 
„  ści K raiów  Twoich. P rzykre cza- 
„  ly  w Paryżu i NiderlandzieJ a któż 
„  tego p rzyczyn ą, ieżeii nie drapie- 
„  żna władza K rólów ? pośpiefzm y 
„  fię i my do oddania co komu na- 

le ż y , a unikniemy tego ogn ia , 2 
„  Iławy nabędziemy, że mamy fpra? 
„  wiedliwość, mamy ludzkość,,, .
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. Rozum iem , i e n ad to , co JW, 
W acPan w tym  Liście w yczyta łeś, 
nic rozfądnieyfzego , nic mocniey- 
fzego powiedzieć nie m ożna; lecz 
z  drugiey ftrony byłoby krzywdzić 
św iatłych  Mężów Seym  dzifięyfzy 
łkładai^cych , gdybyśmy m yśleli, żo 
ta k  wielkiemu intereisowi rozf^dme 
j po ludzku nie zaradzą , że prożby 
M iaft nie uzyi$ z przyzwoitym  umiar
kowaniem , na ocalenie fwobód Oby-, 
watelfkieh, a nadewfzyftko Stanu R y- 
cerfkiego. N ie mafz dot^d nic przy- 
ganić Miaftom. D uchy Moildewikie 
o b w in ia j ie o bunt, ufiłui^c wpoić 
W umyfty niewiadome, źe tym  lu* 
dziom nie wolno ieft łączyć fię do 
fpólnego interefsu, przekładać proźb 
fwoich nayunizeniey, okazać dowo
d y zaufania w fprawiedliwości Króla 
i Seymu. WTzyftko to  uczyniły Mia- 
fta. Ziechaw fzy fię do W arfzaw y, 
m iały naprzód trzechdniowe Nabo- 
żeóftwo na uprofzenie pomocy Nieba 
W intereflie tak ważnym , okazały
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winne ufzanowanie dla Króla i Sta« 
no w w dzień K oronacyi, podały Me- 
m oryał w naypokornieyfzych wyra* 
zaeh; i Skromnym wielkich prawd 
przełożeniu, przygotow ały ofiarę i 
fwego fzczupłego maiątlcu, i Twoich 
Tero do O jc z y z n y  przywiązanych. 
Coż tu ieft do naganienia ? dziękować 
o w (zera należy litościwey O patrzno
ści, że w tych  czafach, gdzie ludowi 
potęga Monarchów ulegać m uli, lud 
MiafiTnafzych obchodzi fig Skromnie, 
profi uniżenie i drog^ łagodności 
chce odzyfkać Prawa fwoie , na ten- 
jedynie koniec, aby ich kiedyś z ło 
śliwa Uzurpacya na zgubę fwobód 
nafzych od Miait nie nabyła.

Deputacya z  tym  interefsem nic 
fpólnego nie m a , lecz uftanowienie 
iey ftało fię konieczna dla miafi: p o - 
budką, do uczynienia ze ftrony fwo- 
iey publicznego kroku. Poczuły a l
bowiem» że uchwalenie licznego woy- 
lka,konfyftencya i przechody o n e g o , 
będ^ albo fpolnynrj^silbo więkfzym-

'  dla
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dla nich ciężarem , że Kommifsy« 
Woiewodzkie z  famey Szlachty z ło 
żon e, ulgę dla wfiów , a ciężaru dla 
JMiaft przyczynią; że wolny bęben do 
M iaft pozwolony, przefzkodzi ich 
ludności; że przyfzła Konftytucya 
Rządu zaporaniawfzy o Miaftach za- < 
trze  do refzty  ich Prawa ifw obody: a 
zatym  uznały ważną potrzebę udać fię 
do StanówSeyi»uiących,przyponrmieć 
im Recefsa,które oddaliły weyżrzenie 
w Prawa ftanu tego; narefzcie, gdy po- 
ftrzegły, że to ieft pora., w którey ka
żdy dźwiga fię z pod jarzma przemo
cy , że Prawa za czafów nafzych ufta- 
nowione Stan Rycerlki uciikaiące, 
uchylonemi zoilały ,* poczuły równie 
potrzebę,ażeby fię o fwe dopomniały 
fwobody. M ożn ażim to  mieć za złe?  
K ażdy czucia innych Judzi fwym mie
rzyć powinien. Nie byłaż to rzecz 
okropna dla Stanu M ieylkiego pomy- 
ślić fobie, ze iednym piorą ciągiem 
łhi Mi aftom w LitwiePrawa fkafsować 
wolno było? że  tyle K ouilytucyi na

Sey-
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Seym ie, ty le  Dekretów w A fstfsorył 
z  uclikiem Mie^i^avore Staroftów bez
karnie wyrabiano ? źe ludzi Stanu 
M ieyfkiego, nie oglądaiąc fię na ieft 
talenta i zdatność, godziło fię odfu- 
ijąć od wfzelkich dla O yczyżny po- 
ftug ? ze na koniec po Miaftach Staro- 
ścińlkich do tego p rzy izło  ,v iź Mie- 
fzczanom ehleba i foli przedawaó za
broniono? ie  do powfzechnego ticilku, 
przyłączono iefzcze hańbę w Pra
wach ? A  zatym  ciefzyć iię potrzeba, 
iż ten lud łagodny ufa w fprawiedli- 
wości Seynau dzifisyfzego, ufa w roz- 
fądku Prawodawców, którzy wyrozu- 
raiewaiąc iłufzney ich potrzebie , nio 
tylko Prawa i fwobody dawne przy
wrócą,ale też obmyślą beśpieczenftwo, 
aby Prawodawćtwo nafze na potyna 
fwobód Mieyikich nie wzrufzało. Po
wiedzieć albowiem ogólnie, że JPra- 
w a Jłtieyjkie uttuierdzamy ; cóż ieft 
więcey nadto, co fię przy każdych 
Paktach Konwentach m ówi? Nikfc 
przecięż nie ieft pewien Praw fwdich,
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tylko ten, kto ie lian ow i, kto ich 
exekucyi dogląda.

Zakończmy inź tę  m ateryą; ia 
upewniana, żenjetylko Deputacya,ale 
nawet cały Seym , i w nim zbiór Cno
tliw ych  Obywatelów fzczerze m yśli, 
aby Sprawiedliwość była ilrożem fpo- 
koyności powfzechney, aby fwobody 
Stanu RycerSkiego nietylko nie miały 
żadnego z  tąd ufzczerbku, lecz wię- 
kfze nierówne ozdoby, wfparcie i be- 
ipieczeńilwo.

O  Pofpólftwiemało tu iefzcze fty- 
chać, cobym m ógł donieść. Ta ma- 
terya  Spodziewam lig obudzoną nie 
będzie w fpofób takowy, któryby nie 
dogadzał Obywatelom. leżeli Mia- 
fta Skutecznie interes iwoy zakończą, 
można bydźfpokoynym względem lu
du W ieyfk iego , można fobie obie
cyw ać , że nas włafny interes dobrze 
rozważony naprowadzi na drogę 
umiarkowania. Nie mogę zaś JW . 
W  Panu pifać o tynj, aby D eputacya, 
lub Seym  zamyślał oddać abfolutną
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wolność pofpolftwu. Jefi: to  pogło- 
ika umyślnie rozdana, żeby oftate* 
czny zadać bodziec Obywatelowi na 
Wii miefzkaiącemu. Ja widzę, że ta  
m aterya, ieżeliby przy fzła pod decy- 
zy ą  Seym u, będzie traktowana deli
katnie , i nie może nigdy zatrważać 
czyichkolwiek umylłów. Bo któż ią 
decydować będzie? ieżeli nie D zie
dzice licznych W łości, którzy nie 
maią potrzeby ani fob ie , ani fpoł- 
O b y watelom żle czynić. Jeżeliby co 
naftą pić baogło, to  chyba ty lko  g e 
neralne ubeśpieczenie ofoby i maią- 
tku każdego człowieka. W fzak to  
iuź Prawo 1768. roku po więkfzey 
części opifało.

N a dalfzeJW . WPana zapytania, 
odpifzę naftępuiącą pocztą.; profzę 
ty lk o , abyś doniefienie m oie, od- 
dzieliwfzy od uw ag, miał za wiado
mość pewną, uwagi zaś za fzczególiie 
poftrzeżenia, których Mu, iako Przy- 
iacielow i, u życzam ; bo chociaż ie- 
ftem Poiłem , nie zafiadam iednak

w
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w Deputacyi. Wolno każdemu iak > 
lig podoba m yślić, i podług fwego 
poigcią, o rzeczach i ludziach fadzić, 
byleśmy w izyicy zgodnie pragnęli: ut 
f i t  6ene ¿Patria. jeftem  &cc*

{V * »
JP.S. Po napifanym tym  Liście, 

wprowadzono iuż interes Miaft do 
Izby. Pragnę* abyś JW. WPan na- 
tychm iaft wiedział, co fig dzieie. N ie 
życzliwi Miaftom, przez rożne kaba
ły  wzrufzyli fpokoyność Jmci Pana 
Kanclerza W. Kor. B y ła  to fztuka 
bardźo potrzebna do zrobienia niby 
niewinnego bałamućfcwa w tak delika* 
tnym intereflie. Miefzczanie odda* 
iąc fwóy Memoryał Królowi i Mar* 
fzałkom Konfederacyi, oddali kopie 
onego przytomnym tu Kanclerzom w 
równych ceremoniach, i z przyzw oi
tym  ufzanowaniem. A  że na tych  
kopiach Plenipotenci od Miaft nie by
li podpifanemi, potrafił ktoś uprze* 
dzić Jmi Pana K anclerza, iakoby to  
Miafta uczyniły z pobudek uchybie*
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nia winnego mu ufzanowania. W ten 
czas to właśnie działo iie, gdy kaba
ła w Mieście Krakowie przefzkodziła, 
ażeby od niego PIen:potenci nie byli 
nadeiłani. Każda rzecz ma dwie ftro- 
ny : można ią widzieć z dobrey, i na 
nicę. N iektórzy bliżey opiekuiący fie 
Krakowem, ułożyli podać od te g o  
Miafta M ąm o ryał, od którego że w 
W arfzawie nie mafz nikogo z Plenipo« 
ten tów , więc podano go bez podpi- 
fu ; Memoryał , nie tylko fzko- 
dliwy Krajowi przez obudzenie te y  
natury Przyw ileiow , któreby dały 
KrakówowiM onopoTiczny handel, ale 
nadto przez rzucenie kości pomiędzy 
M iefzczan. Kilka w nim iłów pod- 
chlebnych podobały fię powadze Kan* 
clerik iey; P rzy  wprowadzeniu więc 
interefsu Miaft niebaczni na D okoy- 
nośc K raiow ą, wzięli w protekcyą 
K raków , wyftawuiąc niby emulacy^ 
między Miaftami. L ecz zaraz dwa 
wielkie dały iię ftyfzeó zarzuty/^wzr- 
w fzy , czyli to  ieft prawdziwy od Kra»

ko*
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kowa Memoryał? i czyli przyftoipó* 
dawać go bez podpifu? drugi, czyli 
Kanclerze maią Prawo privative  co 
do Marfzałków Konfederacyi i K ró la * 
fami tylko wnoiić M em oryały od 
Miaft do Stanów Rzpltey ? Jeft to  
kweftya niepofpolita, która zapewne 
oświeci publiczność przez iakie grun
towne pifmo ze ftrony K anclerzów , 
czyli to  Prawo maią? Wiele albo* 
wiem rzeczy w Rządzie nafzym uzur- 
pacya i zw yczay  Prawem bydźmienis 
rozum iem , źe tak zacni ludzie, którzy 
przyznawali te  powagę Kanclerzom % 
nie mogli bez fundamentów mówić# 
Cokolwiek w tey  mierze powezmę 
wiadomości, będę ią natychmiaft 
JW. WPanu kommunikował z  p rzy
łączeniem moich uwag. Jeżelibym zaś 
w naftępuiących Liftach nic mu nie 
donioft, byłoby to  dowodem, iż nikt 
nie zadał fobie w tym  p ra cy , co a* 
wanfował.

) 3 * (

UWAGI
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U W A G I

Nad Liftem Pierwizym

3)nia a 6. G rudnia znayduiocymfig  
iu ¿Korrespondencyi iedneyo OSywa- 
tela z ¿Podkomorzym ¿Pewnego W o

jewództwa z okoliczności fiorm y  
¿flządu wynikłey.

Zanuię G łos Poiła gdy w Prawo
dawczych murach otwiera fwoie zda
nie, lecz nie mogę brać za  D zie ło  
Poiła, druku bezimiennego, bo znam 
źe  każdy zSeym ui^cych ieżeli zna 
iak^ ukryty na zgubę O yczyzn y ro 
b otę, głośno i^ zalkarźyć nie taie~ 
mnie powinien.

Niem ogę w ięc wierzyć, aby fig 
znalazł tak podły Prawodawca, co 
by pióro przeznaczone na Praw zb*« 

C  k wien«
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wiennych pifafcie, poświęcał fwoiey, 
lab cudzey zawiści na ohydzenie 
iwoich przed obcemi wfpółziomków. 
Choć więc w L'ście o którym  pifzę , 
P ofeł fię^do Ń iego przyznaie, Ja ani 
przyznać, ani mniemać tego niemo,- 
gę, i tylko nad A utora bez Jmien* 
negopifnaem Uwagi moie przekładam.

Jefzcze nie ftanąl los Poliki, ie -  
fz c z e fię S e y m  nieikończył, niemogę 
więc, ani o fzczęśeiu Poliki, ani o fta- 
wie Seym uiących, oftatniey położyć 
decyzyi, A le  iak fię dotąd w yd aie , 
znikła prawie poftać P artyi Mofkie- 
wfkiey,z nadzieią Powrotu Jey dawney 
przem ocy.

S ą  iednak O foby które koniecznie 
Krikrzeizaią, w opinii tewidmo, znikłey 
iuz P a r ty i  Moikiewikley, żeby drugą 
niby na przeciw niey formować i chlu
bić fię zzwycięftw a nad marą która 
ty lko  Jch złości, i przemyftu ieft pło-
dem. . .

Z a  czafów niefzcześcia Poliki
były
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były Pofcencye co źle Połfzcze czy 
nić i chciały i m ogły, Piekne więc 
podówczas; było żniwo dla ty c h , 
co nsiprawui^c fwoie interefla, in te
res kraiu przedawali.

D z  iś Jeden Somfiad nam fprzy- 
ia, Jnni woynę. zaięci- C ały Naród 
iednym p?iła duchem dobra Publi
cznego. Co za niefzczęście dla Par
tykularnych Ofób, ambitnych i chci
wych. . Jakże tu korzyftać z te y  chwi
li ? niema fpofobu; trzeba fię udać 
do oręża Potwarży, mnieyfza oto ze 
kray cały tym fię hańbi, iż w dobrych 
intereffach ieft nie zgoda, trzeba 13 
utrzym yw ać, trzeba zgubić na Iławie 
cnotliwych, którzyby fzacunek zagra
nicznych i zaufanie wfpółżiomków, o- 

mogli, trzeba wyperfwado- 
wać źe Polacy niechci| alianfu, ze 
niechcą. Rządu, aby potym udawfzy, 
ze fię iednych ośw eciło, drugięh 
zw yciężyło, iednomyślność którą po- / 
wfzechny ziednał interes, za fwoię 

C  a udu-
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udawfzy dzieło, ofiągnąć wfzyftkó* 
i  ftac fię wyżfzemi nad wfzyftkich.

Dopoki waleczny Polak nieu- 
m iał tylko woiować mieczem, a krwią 
obmywać krzywdy fwoie lub urazy, 
fzczerość i cnota uzacniały chara
kter Polaków. Od niedawnego cza- 
fu  niewiem przez kogo, i z czyiey  
Iprawy wefzła w modę woyna piór.

D zięki temu ¡wynalazkowi, ukry
t y  w cieniu złośliw y Potw arca do- 
iięga iak naydaley, razi iak naymo- 
cniey, zabiia gorzey iak na życiu, bo 
na ftawie, a ten co raz frogi odbie
ra, dofiągnąć nie może te y  która go 
zadała ręki.

U życie  takowego fzkodzenia fpo- 
fobu, iak naylepiey ikutkuie ufta- 
wnych wzniecaniem fuppozycyi i bo- 
iazni, przeciw tym , których zgubić 
pragną i naylepfze ich cele w nay- 
gorfzym  wyftawywać widoku.

W początkach Seymu G orliw o
ści \  cnotliw ych P atryotow , utrzy-

ma-

•4

http://rcin.org.pl



inało fię z  więkfzenie Kawaleryi. Po« 
wiedziano że to  celem zrobienia 
związku woyikowego, na przeciw dzi- 
iieyfzey Konfederacyi. . .  Cnotliwi o- 
flrzegali o Buncie i iemu zaradzali, 
który czy by był iftotnie wyniknoł, 
te ra z  %  pytam  caley Publiczności? 
D la  tego ze ktoś przez upor ina- 
czey  zapewniał, powiedziano na cno
tliwych, iz Oni fałfze rozfiewai^ 
chcąc kray oburzyć i robie Konfede
ra c ją . Teraz gdy iuż wfzyftko fpo- 
koynie, gdy każdy pragnie fię fpie* 
fzyć do uftalenia fzcześliwości O y- 
czyzny, ftrafzą kray fałfzyw i P ro 
rocy a włafnego tylko intreeflu A -  
poftołowie iakichści zaburzeń Jntryg 
na przyfzłych  Seym ikach przewi
dzeniem. . .  Znikną i te  fałfze iak zni
kły poprzednicze, prawda wyidzie 
na wierzch, ale godzifz fig uftawną 
turturą niefpokoyności dręczyć uray- 
fty Obywatelikie i czynić Jch ofiary 
fwoich dumno zamierzonych celów?

}  37 C
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Na czele zaraz Liftu o któ
rym  pifze znayduię przeftrogę źe - 
*>y nie wierzyć złoślim ym  3)ono- 
fic ie lo m , którzy- drogą mgdu p r a •

3Varód w dawnym dependencyi 
utrzym yw ać Sarzmie^ którzy nji- 
łu ią  aSy tak- pożądana dzwignienia 

Jiy naszego Cftwila marni» p r z e - 
szła , zojtaw uiąc nas w dawney oŁy* 
dzie t niedołężnościy a sposoSiąc 
do tego , afiyśmy raz ieszcze Syli 
igrzyfkiem  oócey yw arancyi pod k tó 
rą  p rzejla  wszy Sydz Jyarodem i  
ludem wolnym  Jtaliśm y fig niewól- 
mikami, JProwincyą M ojkw ie zupeł
nie podległą\

N ayprzod fumiennie i pode?trie 
powiadam , iź ieftem przekonany ze 
ius w o ałey  P olizcze niema tego, ko
mu by dawne m ogły fmakowac kay- 
dątiy'. Przyfiggnę nawet ze  ci którzy 
innych mienią bydź Moijcalatnf, wdu-  
fzy  % i i  aczey przekonani, ale głos 
prsekori ania ftłumiony ieft kalkula-

)  38 C
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cyą która dla wlafnego interesu dru
gich fpofcwarzać, i M alow ać radzi.

G dyby i lądzie potrzeba zobaczmy 
przeciw 'koiuu początkowych czyn 
ności mówią pozory. K to radził A l l 
an! z Moikwą? K to twierdził ze ma* 
ła  rzecz dać Jey 10. T jfigcy Pol- 
ikiego przeciw Turkowi żołnierza— ? 
kto Drukował, i rozdawał o tym  
X iążeczki?i 3" en JPraynoł W a r  ód 
u/dawnym dependencyi utrzym yw ać  
J a rzm ie-  A le  kto A k t  Konfedera- 
cy i podpifał z falwą nie miglzania fig 
w woyng Turecką,ten zapewne niepra- 
gnoł fzczgścia,tylko fwoiey O yczyzn y.

Ten co lig głośno chlubił 9. 
Przyiazni MoikiewSciey, Ten co nayj 
grawaiąc fię z R z e c z y pofplitey z nie- 
izczgścia fig dzw igaiącey przefyłał 
przy Rapportach Lifty z  oświad
czeniem niezmienney p rzych yl
ności dla Moikwy. Ci co ten krok 
utrzym ywali, ufprawiedliwiali, Ci co 
za  to ulitowali wyiednać Lift z  Fo

ch w a-
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chwałami. C i mo^li ujiłował aSu 
dzwipnicniafig 5Vaszeg,o cAw ilam ar- 
nie p r z e sz ła .

A le  Ci co nie milczkiem i Pa- 
fzkwilarni lecz głośno wJzbie naga
niali takow e Poftępki i przez tp 
ściągnęli na Oebie prześladowanie 
które do dziś dnia Jch ściga, któ
rzy  chcieli, i karności, i wierności 
W Wosiku, Ci ulitowali korzyftać z 
p ory , i zrzucie Jarźmo niewoli:

Co lię ty cze  G w arancyi; Niech fo
bie każdy przypomni iak iię działo . .  , 
W fzak gdy pierw izy raz tą mniemaną 
gw aram yą Pofeł Molkiewlki zaczoł 
ftrafzyć Ci co  byli na /przód za Kom- 
m iflyą W oylkową,co Jev opifow utwo
r z y li  i podali proiekt, po Konfe- 
ren cyi z Poiłem Roliyilkim przemie
nili G o  na Jnny pod Tytułem . ¿Po
praw y ¿Departamentu A k o n ten ci z  
te y  chluby że ich piórem utw orzo
ny P roiek t miał przechodzić, fwoim 
i w iękfzości Imieniem pom yślny za-
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ygczyli ikutek. Obrażeni Poftowie i 
Jtfaturą niedogodnego wolności kra- 
iowey P^oiektu, i tym  że za nich 
zaręczano, wzięli fwoią naymo- 
cnieyfzą fprzeciwienia lig determina- 
cyą; a w tych  liczbie byli w lzyfcy C i, 
których dziliay Molkalami nazywa
ją. Cudem ofobliwfzyra ieden z  ty c h 
że Podał P ropozycyą która wfzyft- 
ko decydowała, i iak świadczą D ya- 
ryufze, wigkfza czglć tych  którzy hę 
z  Patryotyznau dzifiay chlubią 
nych potgpiaiąc, w ten circiier  wo- 
towali fpofob: S&yli&y.śiny za JProie- 
kiam i J P a n a  W . to iejt d e p a r ta 
m entu z ¿Poprawami i  odmianami, 
y&yfiy,  ̂ nie taka Syta\ JPropozycya.

Któż tedy tu Iprzyiał Gwarancyi? 
K to  ią refpektow ał? C zy Ci co nie 
konferowali z  Poiłem Moikiewlkim i  
nie lgkali lig iego pogrożek? C zy  c i 
co Pragnęli Departamentu z Popra
wami, aby choć Jmie dogodne Gwa- 
rancyi Molkiewlkiey zoftawić?

Na-
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Narefzc^e diiymy.na to ze Pro
iekt Poprawy Departamentu niebył 
fzkodliwy dla kraiu, lecz w cielenie 
T ego ż Departamentu w Radę, iuż tak 
na fceraźiiieyfzym Seyroie itaw&ło iię 
warownią, Fialości teyże  uciązliwey 
M agiftratury, żeby o Jey znieiieniu 
ani można było mówsć. N iech ze 
więc Ci którzy tak przez menażo- 
wanie Maik ,vy, iako i  dla karatowa- 
nia miłości Bałwana pychy który 
był A utęrem  Proiektu Departamen- 
tu, ani fię chlubią zzni fienia Rady, 
gdy mu fam i weselną zakładali 
przeFzkcdę, ani z znieiknia Guaran- 
cyi, przez wzgląd dla k orey inne 
Departąmefitakonferwować u (iłowali, 

Ci zaś U tory eh dziiiay ftaraią fię 
udać. za P ir ty ą  Mplkiewiką śmiało i 
głośno, źe fą za liom iłyją Woyflcową, 
że nie znaią Gwarancyi, oświadczy- 
li. Którzy z Poiłem Mofkieikim, nie 
tylko nie konferowali, ale i  nieobco- 
wali, ktćrzv na koniec nikomu nic nie*.

uchy-
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«chybili, bo nikomu nic nieobiecy- 
wali tylko iedney O yczyznie bydź 
wiernemi —  —

* Jeżeli kfco nieświadom okoliczno
ści» znajdzie ciemnemi te moie Uwa
gi, od Tyłam G o po obiaśnicrnie do 

h D yaryufzu i do świadećfc Podci- 
wych ludzi. Sam zaś pomini|wfzy 
w yrazy grube, nie przyftoyne, i nie-; 
warte odpowiedzi, przyftepaię do 
drugiey Kweftyi, Liftu nad którym  
%  z aft anawi ".»*}, zanotowawizy iednak 
wprzód ad m a r p inem  te w y ra z y , 
3łe  W a r  ód na sz ła tw iep  uw ierzy  
przeJŁropom obłudy nih cnotliwpcł», 
zapew nieniom . Piękna Pochwała 
Cnoty i Rozumu Narodu iwoiego. 
Jedyny iakwidzę z A u to ra  Patry- 
o t 3, ale iuzem powiedział: źe to 
wfzyftko niewarte odpowiedzi... Jdzmy 
daley. y ' r*

T a Druga kweftya, łkłada fig z 
JJwoch zapytiiń» Pierwlze: ia k  ma

zn a.
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zna rozpoznać p raw dziw ych JPątru*. 
Ctóiu od fałszyw ych^  drugie: iak m o
żna zadawać fa łs z y w y  ¿Patryotyzm  
jCudziom  k tó rzy  p r o y n ą fiły  ¿Na
rodowcy i  ¿Podatków, k tórzy  Izą w 
M ow a ch sw oich ¿Mofkwg a p r z y ia - 
zneyo W a m  W ilh elm a  Sez p r z e ' 

J ła n n ie uw ielSiaią  ?
Co do pierwfzey. N łeczytałem  

Liftu 4 go M arca ale iezeli ieft temu 
podobny to  żałuię tych co Jemu u- 
w ierzyli, bo teraźnieyfzy w każdym 
iłowie nowy fałfz zawiera.

Z e  ¿Patryoci p raw dziw i chcieli 
6 o. ¿Tyfiycy W oyfka a fa łs z y w i j l o  
tyfigcy a p rzeto  chcąc JŁa tyfiecy n ie
ch c ie li w cale pom nożenia W oyfka- 
P od im y nayprzód do H yftoryi a po- 
tym  do Uwag, przypomniymy iak fie 
rzeczy  działy. W pierwfzych T y g o 
dniach Seymu, B y w a ły  Seflye Pro- 
wincyonalne, i Prowincye fobie przez 
Delegowanych na wzaiem fwoie kom- 
inunikowały Rezultata; Prowincyą

Wiei-
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Wielkopolflca zadecydowała iooooo. 
Prowincya Mało Polika <5o. T ylięcy. 
A  Prowincya L itt. iefzcze fię między 
temi dwoma Propozycyam i zadana- 
wiała, gdy w iednym Dniu, wiednym 
prawie momencie okrzykniono fto- 
tyfięcy Woylka. B yła  podówczas je 
dnomyślność, więc chyba trzeba po
wiedzieć źe cały Seym  tchnął fałfzy- 
wym Patryotyzm em . A le  pytam iię 
coż w tym złego? i zk .̂d ta Proporcya 
żeby tylko 60. T yiięcy W oylka Pol- 
ika mieć mogła? Rzućm y ieno okiem 
na zabrane kraie! zobaczm y wiele w 
nich Woylka Jch D ziiieyfi maią P a
nowie. Proporcyonuym y do p otrze
by kraiowey zwiękfzenie iił nafzych, 
bo te y  cbybiw fzy ze wfzyftkiemi kal- 
kulacyami prędzey lub pożniey poy- 
dziemy w obce kaydany. I to to było 
zawfze wnioikiem Prawdziwych i g o r
liw ych Patryotów . Staw ali przypo- 
trzebie Kraiowey,daw ali przy Praw ic.

Jeżeli

. )  4S C
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Jeżeli tedy 100000. Woy-lka ieft 
machjma tak chym eryczna, za coż 
choć ieden z tych  Filozcfow  gardzą' 
cych powfzechności opinią nie powie
dział w Izb ie , ze nam n e potrzeba 
ftotyfięcy W oyika?Od 15 .Miefięcy by
wam na S efsysch , iłyfz;dem kiikadzie- 
fiąt razy zapytanie , kto ftu T yfięcy  
liczbie Żołnierza ieft przeciwny? Nikt 
Jię nie odezw ał, owfzem ftaw aliprzy 
zam ierzonej liczbie. Cichaczem zaś 
widziałem tych  iam ychOratorow Mis- 
fyonarzu ących przeciw fwoim Filip- 
pikom i riaiłiawiaiących wfzyftjkich fe- 
¿re tn ie , aby na 40. Tyfięcy Woyika 
przeftać. I naturalna tego przyczyna, 
bo nayprzćd żadna Potencya żeby 
nam i nayprzyiaźnieyfza nie będzie 
na wzmocnienie fię nafze miłym po,- 
glądać okiem , więc kto iię puścił ua 
P a rty za n ta , muli więc nie do iftotne- 
go in^ereft O y c z y z n y , ale do Sy* 
ftemmy ktorey iię chw ycił ftoicwną 
opowiadać Ewangelią. Pow tórefam

dla
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illa włafnegó ictsrefu JSgoift* n‘e mo
że żądać zw i^iżfeniafił Woyfkofeych, 
bo gdy Naród będzie w ftanie oparcia 
fie mocnego, choćby kilka Ofób zro- 
biło z obeerai in try g ę , fila Naro* 
dowa ią odeprze, Cnota i Męftwo 
bedą tryum fować. A le  ikoro K ray  
będzie oiłabiony, zawfze go ftrafząe, 
zawfze mu od obcych każąc oczeki
wać fzczęśc!a , zawfze Jnfcryg^nci 
zręcznie ułoży ć fię o Naród bez N a 
rodu potrafią, i za powfzechną zg u 
bę dla fiebie zakupią pomyślność. 
K rotko  powiedziawfzy / 60. Tyfięcy 
W oyika, ieft nadto wiele żeby go O - 
bywatel nie poczuł, a nadto mało a< 
by go obce m cgły poważać Potencye 
W ięć albo oddaiąc część maśątku, by 
refztę ocalić a ocalić nadewfzyftko 
wolność ciągnąć należy dofta ty iiecy  
albo komu miłe pęta niech nic do 
Skarbu nie płaci i fpokoynie czeka 
oftatniey zguby Krain.

Tak
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Tak c z u li, tak mówili prawdzi
wi Patryoci. Przyfpie¡zali iak mo
gli E xekucyą. W fzak pamiętno kto 
wnofił trzykrotne werbunki piechoty* 
a wiadomo kto w Kom m ifsyi woyiko* 
w ey robił kabałę, żeby na trzeci wer
bunek nie wydano Ordynanfu. Wia- 
domo kto zaciagi Kawalęryi Narodo* 
w ey i Pułków Przedniey ftraży po
d ał, i utrzym ał Proiekta, wiado
mo kto przeciw teyże  Kawalęryi za- 
wfze robił i nie mog^c Jey z w ifkfze- 
niu przefzkodzić, ftara fię w niey teraz 
chęć do daifzych uiług wytępić; b > ta 
Kawalerya obcym ieft nie dogodna^ 
Gadali realnie fałizyw i P atryoci na 
takow y Proporcyą iaka ieft, dla tego 
ze moc i fiła ieft w Kawalęryi.

Jeżeli A u to r  powiada , ze ci którzy 
fta tyfięcy Woylka żądali nie chcieli 
go  mieć opatrzonym . N iechże znowu 
za y rzy  fobie do D yaryufza kto przy- 
fpiefzał Podatki? a kto fię dalfzemu 
onych zwiękfzeniu opponował ? K to

pręd-
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podał Próiekfc M agazynów? a feto ze 
zgorfzeniem z cał$ kabały ftanoł ' 
przeciwko niemu? K to  protunkowy 
wym yślił Podatek, i ch d a ł by nie 
był potrącany? kto na koniec dla 
prędkiego opatrzenia żołnierza w e 
wfzyftko, proponował pożyczkę? a 
przez cżyi$ intrygę ta pożyczka zro
biona w fjpofób Partykularnych tylko 
bogacący dot$d nie ieft uikutecznio- 
na, w tedy gdy ż wielu ftroń i na 
mnieyfzy Procent] ryczałtem  dawa
no? Wfzak fatwó zgadnie czyia to 
robota, kto konwency^ przeczyta  i 
zobaczy który z Polaków dzieli zylk 
w fpołce z Bankieram i. — ;

Nakoniec gdy przez wfzyftkie 
fpofoby ftarario fię odpychae mate- 
rye Podatkowe aby ftutyfięcy W oy- 
lka niebyło. Pozwolili Poczciwi Pa- 
tryoci na tym  czafow ą Tabellę 65. 
T yfięcy Woyika. —  O to ż ieft i to  
czego żajdał A u to r  Liftu ale czego  
niema? to  exekucyi tego nawet 

O  fzcztt'
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fzczupleyfzego zamiaru bo chw ale
ni przez niego i na wzor cnoty wyfta* 
wieni P atryoci niechcieli, i niechcą 
j chcieć niebędą woyfka.

Rządami, Porządkami, Komifly- 
ami, Kommifforyatami, Awanfam i, 
Mi&ftami; i róźnemi wniofkami, tak 
dobrze zaćmili oczy Publiczności, 
źe  pod pozorem naywiękfzego Pa- 
tryotyzm u  odepchnęli m aterye zwię- 
kfzenia Dochodów Publicznych. Za- 
lim itował fie Seym , zoftał fię ftu ty- 
fięczny E ta t  i Tabella óg.T yfięczn a 
na Papierze, w Jftocie zaś tylko 46000 
W oyika z  których Litewfkie całe pra
wie niepłatne i Koronnego część zna
czna. .. O  rekw izytach Polowych i 
Am m unicyi na które potrzeba 5. 
Milionów, ani wfpominay. Wfpania- 
li Negocyatorowie. Pożyczki Genu- 
eńikiey iuż zaczęli Ratam i odbierać 
a iefzcze drugiey nawet niedopła- 
ciłi połowy; i  to  ieft ftan do kto*

rego
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rego Nas przyprowadzili wielbieni 
przez A u to ra  Liftu Patryoci.

Ssym  z  Lim ity chyba fig za
cznie w pul Lutego, pierwfzych dni 
M arca rozpoczną fig kampanie a M y 
chyba Konftytucyą iak Samiori 
Szczęką Fiiiftynów N ieprzyiacioł 
wypędzać bgdziem

, Policzenie za wyftępek mówie
nie przeciw Moikwis tym  których 
znowu mienią bydź Molkalami iaką 
ma w lobie kontradykc\ ą niżey prze* 
łozę, teraz tylko ten zarzut przy
równywam do zarzucaiącyćh, któ
rzy  nay wigcey śmiałe akcye po- 
nizaią bo iię niemogą na podobne 
odważyć. Ci co na dwóch fiołkach fia- 
daią, bali fig obrazić Moikwy, b6 
niemi kalkulacya, nie czucie włada, i  
dla tego przeciw N iey  niepodnofili 
głosu. Ci zasco proftą fzli drogą mó
wili śmiało o krzywdach przez Mo- 
jkwg poczynionych, boć o nich rau- 
fieli mówić kiedy żądali ewakuacyi;

D  Ą A le
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A le co innego ieft Izyć, co innego
0 fwoie upominać fię krzywdy; wre- 
ście choćby pamięć dawney niedoli 
zu ft wyra* raócny wycifnęła, zaeo ż 
fię tak gorąco A u to r  uyrauie za tą 
Potencyą którą twierdzi bydź zgu
bą Narodu Poiikiego? ale podobno 
On ze wfzyftkiemi Potencyami z a 
warłby chętnie Alians, gdyby tylko 
złości fwoiey, dumie i chęci zylków 
dogodził.

W efzło to powfzechnie w modę, 
aby narzekać na marnotrawienie czafu
1 Ja przyznaię źe iuż dawno wfzy- 
ftko powinno bydź było ikonczonym; 
lecz zobaczmy kto tego ieft przyczyną.

Przydłuźfze mówienie może tro 
chę nieco ftruło godzin obradom 
poświęconych, ale żeby w ciąż by
ły  brane ważne m aterye, i dłużfze 
mówienie w w ażney m ateryi niefta- 
wałoby fię tak wielkim czafu mar- 
notraćtwem; bo po długiey pracy, iku- 
tek i znakomite dla kraiu przynio-

)  5* <
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flo by owoce, gdyby fig zaraz byli 
wzięli do dobrego urządzania, 
Podatków, Woyfka, Popifów, i po
prawy form y Rządu =  Gdyby ten 
do kogo należy iftotnie użyteczne, 
i ważne wybierał Proiekta, One po
rządnie do Jzby przynoiił, zaraz ad 
Turnum przyftgpował, chciał, i u- 
miał czyftą ułożyć Propozycyą. G d y 
by w fzyfcy na fwoich fiedzieli miey- 
fcacb, gdyby niebyło fzeptow  i pod- 
budzania, zapewniebyśmy i pewniey- 
lzym , i fzybkimpoftgpowali krokiem. 
A le  iaśniey iefzcze powiedzmy, gdy
by izczerze chciano pomyślności 
kraiu, zgoda łatwo by fig znalazła.

L ecz  tu iedni żądaią ogólney 
pomyślności, drudzy tylko fwoiey 
party kularney, ftaraią fig przeto, czer
nić i gubić na Iławie tak przez zem- 
ftg, iako przez Plantg; Ztąd wyni- 
kaią, partykularne niechgci, Pofijdze- 
nia, Przymówki, Ugryzki, potym prze* 
profiny, ato wfzyftko mniey potrze

bne
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fcne rodzi glofy, lecz to  wfzyftkq 
|eft winą tych  co abfolutny Rząd 
Jzby przyw łafzczyó fobie pragną dla 
włafnych interefow.

Są którym i nayw yzfze mgtrki 
raczyli akordcwać przywiley wolne
go i długiego mówienia a to tyra 
co dla nich nie fą bardzo niebefpie- 
cznemi i których oni dobremi ludź
mi nazy\yaią, lecz ikoro lig znay- 
dzie taki który śmie Jm fig fprze- 
ciwić lub odkryć fzkodliwe cale, za
raz  zaczynaią utyikiwać na zmitre- 
żenie czasu, wzniecać przeciw niemu 
nieukontentowanie publiczności, po
budzać do okrzyków, aby ten nako- 
niec znużony i nie ukontentowany 
nieśmiał fwoiego popierać przekona
nia i to ieftco  fig zowie partykularną 
tyrannią nifzczyć kleynot wolnego 
głofu.

Zobaczm y tedy kto tu zwłoką 
iftotnie pomagał Moikwie. Ten co 
przydłużey mówi, rnufi fig nakoniec

wy-
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wygadać, lecz kto ufilnie broni wzię* 
cia m ateryi podatkowych, ten ifto- 
tnie przyftugę czynił Moikwie, bo dla 
N iey  niema nic fzkodliwfzego iak 
fiła Woyftową.

B y ły  dawne Prawa w Polfzcze* 
była ipokoynpść, Moikwa to  w fzy- 
ftko potrafiła wy wrócić i znifzczyć 
bagnetami, więc to ż  famo potrafi 
zrobić i żi& ylepfzym  Nafzym  R zą
dem, (koro Jey pomyślnieyfza zaja- 
śnieie chwila, a M y niebędziem yf 
ftanie dania Jey odporu,

K to  popierał danie mocy D eputacyi 
do konferowania ze wfzyitkiemi za
granicznemu Miniftrami, ten utrzy- 
muiąc Powagę Poiła Rofiyiikiego 
przedłużał ciąg dawny influencyi, a 
kto upierał fię przy tym , aby konfe- 
rencye te  były  zM iniftrem A n giel- 
ikim i Pruikim, ten prawdziwie przyia. 
znych od nieprzyiaznych różnić umiał 

K to  chciał aby w  nocie odpo- 
wiedney względem Ewakuacyi do*

zwo-
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EWolić Mofkwie zoftawienia Maga
zynów acz pod ftrażą fzczupłą żo{- 
pierzy Moikiewfldch, kto tako
w y plfał Projekt, ten pragnoł choć 
siadu Jey dawney przemocy ciefzyp 
fig widokiem. K to zaś całkowicie 
wym azał te fzkodliwe w yrazy i eał- 
kow itey domagał fig ewakuacyi; ten 
fig prawdziwym okazał Polakiern, 

K to  haniebnym fpofohem dla przy- 
ftmgi Moikwy i fwoich krewnych u- 
trzym y wal wolność przyftawienia Ną- 
Fzemi Podwodami zboża do K ifzy- 
nową i Obozów Moikiewikich, kto 
ryzykował Tyfiące N afzych C h ło
pów  na zgubg Jch, przez Woyika 
Nieprzyiacielikie lub przyprowadze
nie do Nas powietrza, czyli też wzno
wienia buntu przez Ofobifte namo
w y, kto utrzym ywał iż niema n a- 
fienia buntu w ted y gdy ten iuż 
widocznie fig okazywałj Ten był przy- 
iazny Moikwie, ten przedłużał i po
mnażał Jey ipofobność fzkodzenia

Pol-
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Polfzcze i Turkowi, ten Jey odmy
kał powrotu furtg do PolikL

A le  Ci co buntom zaradzili i za
bronili dalfzego wy wozu zboża iak do 
Granicy, Ci co i Polfzcze ftużyli i 
wiernemu Jey fprzymjerzeńcowi 
Turko wi.

Bo pomimo wfzelkie pomyślno^ 
sci Mofkwa w głąb Kraiu Tureckie
go iśdz nie m ogąc, dla niedoftatkw 
żywności, korzyftać też nie może tak 
teraz łatwo z fwoich Tryumfów.

Czerniąc prawdziwych Patryotów , 
mieniono ich zgubicielami Prowincyi 
Ukraińikich. Mówiono że też Prowin- 
cye  nie maiąc gdzie przedawac Zbo- 
z a , nie będą mieli z czego 1 opłacać 
Podatków, przecież w krotce Ci Pfe- 
udo Patryoci przyznali j że niezmier
na drożyzna na Ukrainie. Ciąg dal
szy pokazał, że na G ranicy Molkwa 
kupowała zb o że , kupuią go i teraz 
w Kordon Cefariki, i tak dobrze po
no wykupuią, że nie wiem co fig zq. 
lianie na M agazyny Polikie.
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K iedy otwarcie Protektorowie pod 
• ow czasMoflde wfcy niemogli utrzymać 
wywózki naW ołofzczyznę i Krym Zbo
ż a , udano fie do wybiegu i naywyż- 
fza Komenda Prowincyi tamecznych 
ipławiać B tami Zboża pozw oliła, 
którego tp fpła\yu zakaz kto znowu 
w yrobił? K to przy nim ftawał nay- 
filniey , nie podobna by wlzyftkim pa
miętnym aż nadto nie było.

Kiedy gorliwość prawdziwychPatry 
otów otrzym ała Ordynanfe doW oyika 
niewpufzczania pod żadnym pretertem 
Żołnierzy Molkiewflcich, któż w ykrę
ca ł fię od wykonania Ordynanfów ró- 
żnemi pretextami ? Przepufzczał to  
Tranfporta Rekrutów, to niewolni- 
kówTureckich toZołnierzy bez broni?

K to  ta ił krzywdę przez Mo- 
ikwę czynioną i znieważanie nawet 
Żołnierzy fwoiego Regimentu, o któ
rych  aż fię z Raportów Officyaliftów 
Skarbowych dowiadywano ? K to zno
wu w Jzbie był obrońcą tych grze

chów '
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fhqw przeciwko Subórdynacyi i Qy- ; 
czyznie? a kto przeciwnie wfzyftkó 
w yśw iecał, odkrywał i zabraniał ile 
możności dalfzego onych ciągu?

Sprawiedliwa publiczności/ przefc 
litość i ftufzność co Liii pamięć do tam 
tych  czafów ! chciey zważyć iż cno
tliwi dziś za to  fą prześladowani,że nie 
cnotliw ych dzielić nie chcieli czyn
ności. Tym  czarnym chcą ich dzi- 
fiay okryć płafzczykiem, pod którym 
tak długo zoftaw ali, ale T y  ratuy nie
winność , broń cnotę od uciików ipo- 
tw a r z y , bo inaczey cnota w Polfzcze 
całkiem zaginie.

Ja teraz przyftępuię do obrazu 
w Liście o którym  pifzę wyftawione- 
go prawdziwych Patryotów , znaydu* 
ię go w części rzete ln ym , w części 
fałizyw ym  , tam gdzie zaś ieft rzetel
ny potrzeba tylko aby był fprawie- 
dliwie nie podług myśli A u tora fto-

} 5? C
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Nie fą przyiacielami Molkie* 
wfidemi ci którzy żadnych darów 
od Moikwy nie brali, wielka zgo
da : i dla tego prawdziwi Patryo- 
ci wnieśli Przyfiggg w Stanach na to, 
iako nikt Zagraniczney penfy i nie brał, 
nie bierze i brać nie będzie. A le  nie 
fą przyiaciołami iM0ikiewik ie m ik t ó 
rzy pod opieką Moikiewfl^ nie wzrośli.

Chyba fami Weterani nie wzro
śli pod opieką Molkiewlką, bo fig Mo* 
ikwa w c ią ż  lat 25. Polikąopiekowa
ła- N ie wiem kto fzczególniey tey do
świadczał opieki, ale kto zoftaie w 
opiece, kto wzrafts, ten oczywiście fig 
pokazuie że nie może iefzcze figfwo- 
ią  rządzie w olą, nie może bywać na 
funkcyach, a zatym  nie może grze- 
fyyć przeciwko Kraiowi.

Lecz ci co nai dowodzą, że od 
la t naymłodfzych ftużyli O yczyznie 
życiem  i maiątkiem w Konfedera- 
cy i Barfkiey, ci co byli na funkeye 
pofelflri* przez Molkwg nie dopu-

fzcza-
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fzczan i, w ięzieni, śmiercią gro-
ż e a i , Ci przeciw Iktórym w drzw 
Kościelne wprowadzano A rm a ty , ci 
których palono Wfie i Miafta, domy 
rabowano, ci których i orężem i in
try g ą  ścigano, którym Pofeł Rofsyi- 
łki do wfzyilkiego przefzkadzał, w 
fprawach nawet po Juryzdyksyach 
przeciwko nim czynił in tryg i, Ci na 
koniec którzy w żadnym Say mie a 
tym  bardziey w terażnieyfzym  na m o
ment Moikwie nie u legali, ani iey 
fprzyiali Syftemmie. C in ię fą p r z y -  
iaciołami Moikiewikiemi i zgadzam fię, 
że gdyby nie byli niemi wczafie cha* 
niebnego upodlenia, iakźeby fię na 
Moikiewikich przyjació ł wtedy prze* 
robie ch cieli, kiedy Polika do pier* 
Wiaftkowey wraca Swobody.

W tłumie iłów próżnych drugiego i 
trzeciego punktu dwa ty lko  znayduię 
zaftanowienia warte wnioiki jp ierw fzy 
że  kto A lian fś  chce przed rządem , 
nie chce ani Alianfu ani Rządu. N ay.

przód
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przód nie widziałem aby fię kto te 
mu fprzeciwiał żeby do zafad Rządo
wych iak nayprędzey przyftąpić, ale 
dobrzy Patryoci chcieli razem iak nay 
prędzey A lianfu, bo ten przyfunąc 
mogą lub oddalić okoliczności tak te 
raz dla nas pomyślne.

Oświadczył Król JmośćPrufki przez 
iwę go Miniftra iżby pragnął wprzódy 
widzieć zafady do Form y Rządu, niż
by przyftąpił do Alianfu , i ftało fię 
zadofyćJego żądaniom, prędzey na
wet niż fię mógł kiedy fpodziewać. 
Czyftość ia widzę zawfze w intencyach 
K róla Imci Prulkiego, ale równey 
czyftości Polaków w poftępkach nie
których znaleść nie mogę. Boli Jch to  
widzę że z nami ten przyiazny Są- 
łiad po Molkiewfku obchodzić fię nie 
m yśli, i pragnęliby (gdyby m ogli) Je
go niefkaży teiną zwątlić cnotę. K ie 
dy w początkach była mowa o A li-  
anfie, ani było ftychać o kondycyi 
ułożenia wprzódy formy Rządu, ale

przez
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przez kilka Miefigcy naffuchaliśmy fig 
Polaków gadających przy Miniftrach 
nawet Zagranicznych, że póki Polfka 
ieft bez Rządu, A lian ru z nią zaw ie
r a ć . nie podobna , że co ieden 
Seym  uftanowi, to drugi zw ali, że 
w Polfzcze nie mafz nic pewnego. 
Jedni o Proiekt Biikupftw, drudzy 
o nową Luftracyą Staroftw rozgnie
wani, twierdzili: że i na terażnieyfzynt 
Seym ie Prawa włafności nayświgt- 
fze pogwałconą^

Próżno na takową zniewagę R zą
du Polfkiego cnotliwi Patryoci prze
kładali, że ieżeli w Pańftwach Mo- 
narchicznych zawieraią fig A lian fe  
z  Jedną Ofobą, która ieft ftrożem 
tych  Soiufzów , łatw iey iedney fig 
Ofobie odmienić, lub Jego Naftgp- 
cy  inną wziąść Syftemmg, niżeli ca- 
łey  R zeczy poipolitey; boć fnadniey 
iedna Oioba nikczemnie odpowiada
jąca zfw oiego poftgpowania, p arty
kularnym może podlegać fkłonrio.

ściontf

http://rcin.org.pl



)  64 C
ściom, niżeli w R zeczypofpolitey mo« 
głoby iie zdarzyć, aby między kilku- 
fet  Ofobami zoftaisfcemi pod władzy 
i Rządem Narodu wypadła 'pluralitas 
na uchybienie dobrey Wierze i dobru 
Kraiowemu. Przekładali także Ci Pa- 
tryoci ze Król Jmść Pruski iako mo
cni eyfzy Sąfiad będzie zawfze mocen 
niedopufzczać łamania Traktatów, ■, 
¿e Naród Poliki nie ieft wiarołomny, 
kiedy w naygorizych czafach ięcz^c 
pod Jarzmem Moikiewfkim warował 
zaw fze zachowanie świętości Trakta
tó w  Karłowickich, że Polacy leże
l i  kiedy zgrzefzy li to tylko w tedy 
gd y fiłą, byli przyciśnieni, że nako- 
niec niegodzi iie przed Cudzoziemca
mi na włafny Rz^d i włafnych gadać 
Rodaków.

W fzyftko to nie utzym ało tych  
nie Iławy Poliki Kaznodzieiow, aż 
nakoniec i Dwor Berlińfki widział fię 
bydź przymufzonym okazać fwoia 
troikliwość względem Form y Rz$du,

óe-
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dnakM inifier Jego w naygrzeczniey- 
fzey poftaci oświadczał głośno wfzy- 
fi kina Po»iłom iz w tey  mierze K ról 
Jego w niwczym nie chce woli Pola
ków krepow ać, ze jakikolwiek Rząd 
niech fobie i  olika obiera, wizyftko 

.t o  Królowi Prulkiemu ieftiedno i b y 
le jakiegokolwiek bądi Rządu zoba
czy zaiady , przyftąpi do Alianfu.

-Lecz ci którzy włafnego inte- 
refsu z oka nie fpufzczaią, k tó rzy  

. korzyftaiąc z powfzechney za A lia n 
sem  gorliwości, nie Poifzcze, nie A l i 
antowi, ale fobie ifw oim nadal In try
gom dogodney formy Rządu fzukaią, 
m aczey wcale rzeczy wyftawili. D a
ły  fig ftyfzec głofy na Seym ie iedni 
z  tym  , ze K roi Jmaść Prufki chce 
wiedzieć pierwey iaki Polika Rząd u- 
ftanowi, i czy  taki iaki ienou bedzie 
dogodny. D rudzy nawet odważyli 
%  wniesc zeby pierwey komtnuni- 
kować Miniftrowi Prulkiemu Proiekt 
form y Rządu niżeli do Jego przyftą- 

E  pic
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pić decyzyi. Partykularnie zaś ł i iJ 
dzili powfzechnie mniey znaiącychin- 
terefsa Gabinetowe , twierdząc że ie- 
ż li nie bidzie Seym u gotowego nie 
będzie i Ałianfów. Tak tedy gdy Mi- 
n ifterprzyiaznego Dworu zupełny nam 
zoflawuiąc wolność, pragnie trakto
w ać iak z  Narodem , Polacy przy- 
chylnetni fig iemu okazujący, k rzy 
wdzą Jego i krzywdzą Naród cały, 
fiebie za  P atryotów  wyftawiaią, a 
prawdziwych Patryotów iafno widzą
cy ch  , poczciwie m yślących , m ie
nią bydź Hołdównikami obcey Poten- 
c y i  i  na nayczyftfze Jch kroki fałfzu 
sniotaią pocifki.

Podoba rai fig Argum ent w L i
ście o którym  mowa wyrażony: JCtóh 
nie widzi ze jfllian s Sez 3tzqdu wp- 

jfzedł&u na iedno co G w arancja 3 to * 
JkiewJka ?

WTzakźe G warancya dla tego by
ła  z ła , że fig zdawała krępować wolę 
Narodu gwarantuiąc wewnętrznego

Je-
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Jego Rządij formę? Robiąc Alians 
przed formą Rządu nie można Jey 
gw arantować, bo nie można zabeś- 

^pieczać tego co iefzcze nie exiftuie, 
w ięc ten argument właśnie ieft prze- 
ciwny celowi do którego był przyftó- 
fowany. I owfzera,* chyba po formie 
Rządu robiony A lians m ógłby Gwa- 
yanćyą zaw ierać, lęzego po wfpania- 
łych  Sentym entach Króla Jmd Pru* 
flciego oświadczonych dla wolnościPol* 
łkiey nikt fię fpodziewać nie powinien*

N ie czynię innych uwag nad w y
razami , które ofobiftości tykaiąc mu* 
fiałyby wyfzczególnienie Ofób śc ią 
gn ąć, bo chcę mówić w ogóle, a nie 
bydź niczym ani Patronem ani Jnfty- 
gatorem: N ie ścigam fuppozycyarai
związków niczyich przez kalkulacye» 
ale lię zapatruię na poftępowanie, i 
gdy te  mnie pokazuięże fąpoczciwe- 
m i, za poczciw ych mięć i oh m ufef.

Nie znajn nikogo przeciwnego ą- 
tii Alianfowi apj Uftawie formy Rzą* 
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du, ale znam że prawdziwi P atryo - 
ci chcą dla Polfti wolney, K o n ftjtu - 
cy i w olney, tych zaś co twierdzą że 
K roi Jmc Pruiki za  kondycyą A li-  
anfu kładzie iż chce, aby taka a nie 
inna Forma Rządu b yła , znaip bydź 
za  Egoiftów, poddanych fwoiey Am - 
b icy i,i fwoim intereisom,a równie nie
przyjaciół Króla Prufkiego, iako i wła- 
fney O y czy zn y ; pewnym będąc że 
gd yb y Moikwa awantąźowne dla nich 
podała K on d ycye, pierwfiby do niev 
na klęczkach pofzli 7

O tóż fą moie uwagi nad O b ra 
zem  P atryotó w  przez A utora Liftu 
w yftaw ionych. Z e  zaś nie chciał c z y 
li raczey w niewyczerpanym zrzodle 
złości fwoiey nie znalazł fpofobu z  
nym ą Iławy cnotliwych, których pra
gnie pognębić, rozwiązania drugiey 
kweftyi. ¿łak można zadawać fa ł-  
fayw y JPatryotyzm ludziom tym, kto 
r z y  'praynę Jlły  3\iirodow&y i  ¿Poda 
tkóujy którzy Izą w mowaofi fwoich

M o -
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fMófkwę, a przyiazne^o 3Vam Wił* 
łielm a Sczprzefiannie uw ielSiaiq? J a 

rozwiążę okazując widocznie, że 
ieft nayfprawiedliwize naycnotliwfze 
zapytanie Jmci Pana Podkom orze
g o ;  bo gdy by mi powiedziano że ktoś 
Jzy Moikwg ale radzi terrrporyzować 
i nie czynić przeciwnych iey p o trze
bom kroków , mógłbym uwierzyć że 
ma na to pozwolenie , i że poftępuie 
z  układu, ale kiedy ia ftyfzę kogo po- 
wftaiącego przeciw M oikw ie, uchyla- 
iącego Jey G w arancyą, naglącego o 
Ewakuacyą, w zywaiącego w tey m ie
rze  Króla Pruikiego , zakazuiącego 
przepufzczania Woylk Rofsyifkich, 
broniącego Rekrutów i niewolników 
przeyścia przez K rayP o lfk i, ftaiące- 
go iak naymocniey przy ty  m żeby Pol- 
ika nie była Spichrzem  Mofkiewfkim, 
i gdy mi kto chce wyperfwadować że  
to  wfzyftko dzieie fię przez przyiaźń 
i z układu, mufzę powiedzieć z W ol
terem : iż  choćby mi kto powiedział

że
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że na fwoie widział o c z y , a kiedy 
rzecz fię zupełnie 2drowemu rozfąd- 
kowi fprzeciwia, Ja wierzyć temu ' 
nie m ogę, tak naprzykład żeby mię 
chciano przekonać , iż ktoś drugiemu 
z układu obciął ręce i n o g i, aby mu 
potym  dawał dowody przyiaźni lecząc 
go na iego kalećtwo.

M ofefz bydż co śmiefznieyfzego 
iak kłaść za A rgum ent niezbity, że: 
kto łaie M ofkw ę a^chwali SFryder^ « 
ka TfVilhelma iefi przychylnym  'dla 
Mofihwy Prawdziwie nigdy iepfzego 
przyftófowania Bayki o Wilku i  Ba. 
ranie znaleść nie m ożna, bo te po- 
tw arcy od D ziada i Pradziada goto
wi win fzukać, i one w ym yślać, aby 
m ogły człeka zgubić i z iego k o rzy-  
ftac niefzcześcia, i  iezeli więc z te- 
yo yatunku ludzie luh ich SFaworyci 
rozfiewaiq, po  'Woieivodztwaeh Saśnis 
na roboty teraznityfize, łatwo fię  na 
nieh poznać.

Gdy-
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Gdybym  na wfzyftkie wyrazy Li-« 
jtu nad którym  fą czynione moie u- 
wagi chciał odpiiywac , dzieło moie 
obfzerne zabrałoby T o m y , bo za ie- 
den nadci^gniony przez A u to ra  A r 
gument, Tyfiące do odpowiedzi pra
wda ciśnie pod pioro. Zoftawuię 
więc iwiatłu i uwadze Czytelnika roz
różnianie fałftu  od prawdy. Dałem  
mu iuź klucz w obrazie ogólnym  Sey- 
mowych czynności, przyidzie możo 
moment w którym i ikrytfze wyiawię 
taiemnice, teraz dość będę fzczęśliw y 
iezeli moie po proftu dane świade
ctwo prawdzie, niewinnie cierpiących 
obroni, i okaże, ze co tylko na p o
chwałę fwoieh Pfeudo P atryotó w  A u 
tor Liftu w y ra ża , to  wfzyftko było 
zamiarem i dziełem prawdziwych P a 
tryo tó w  > a przez tegoż A u tora  nay- 
niewinniey za Moikalów udawanych.

Nim iednak położę pioro mufzę 
iefzcze nad refzt^ Liftu niektóre po- 
czynić uwagi.

Mó-
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, Mówi ^ u to r  odSieraiac d z ie l* 
tW c  Sw aranchfi o d eira h śm u  fo r m ę  
f * < ę u f 7 68. Roku - - - Odebraliśmy 
dzielność G w arancji dla t tg o  ze zad
ręczenie naylep fzych uflaw przez o- 
*>c| P o ten cją  nie może bydź przyie- 

bo pkazuie zwierzchośe wol
ności przeciwną, ale G w arancja choć 
le lt odrzucona, Prawo gw arantow a
ne może bydź dobre; i tak iłyfzałem  
w mowie Seym ow ey z uft iednea-o z 
naypierw fzych Sektatorów  formy  
Rządu : źe Prawa Kardynalne mało: 
co odmieniwfzy tez famo  trzeba be 

1 w nowey uftawie co w Konfty- 
tu cyi 1763 Roku zachować.

Zniefiono Formę Rządu w 1775  
1 i7 ? A  uftanowioną, ale ią znśefiono 
wyraźnym  Prawem , wtedy cnotli
wi ratryoci mówili przeciw Gwaran
c j i ,  z którą fię Poleł  Rofsvifki po- 
p ifow ał, Już tedy gdy na iego nie 
zw azali Proteftacyeoczew iście poka
z u j  ze nie uznaią G w a ra n c ji, ale

dopó-

} 7# C
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dopoki Konftytucya i 7dg. Roku nie 
będzie tak wyraźnie iak Konftytucya
0 Radzie uchylona, poty nie zm ocy 
G w aran cji ale zm ocy tey ktor^. mieć 
powinny Prawa zoftanie zn viaor&> 
podług niey Szlachta Seym ikowała
1 Seymikować iefzcze będzie, podług 
N iey Seym fig zącz^ł, i częfto Jey 
iorma iefzcze ieft cytow any, więc 
nie grzeizy  kto przy N iey ftaie do 
poki ona ieft iefzcze prawem.

Smiefzny A rgn n aen t=  ze to iejl 
Jbonftytucya 5iepninoufka, w igciuz 
z  niey, nic wySrac niemożna. Nay- 
więkizy wftyd dla Pollki ¿e P o lo 
wie Zagraniczni prezydowali Praw 
Pifan u, prędzey zginać trzeba ni
żeli dopuścić fię tey podłości, ale dla 
tego^ nie można zm ieyfzyć kleyno* 
tu Szlachectwa i równości Szlache- 
ckiey, ze nawet i w naygorfzyeh 
Rzpfcey czafkch one refpektowano.

 ̂R acyocynacva względem zapa
łu ze yo potrzeSa Syło w początku
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Seym u a teraz go fig  należy wytg- 
*piG) naylepiey tu tay maluie i Jch 
fpofoby czynienia i obchodzenia fig 
z  Ludźmi, a razem wyftawiai Autoraji 
chwalnych przez Niego P stry  otów.

Potrzeba było zapału kiedy prze- 
m oźney trzeba fig było opierać 
P a rty i, zrzucać Jarzmo Mofkiewilue* 
przełam ywać uporych, ośmielać 
boiaźliwych i dawn$ łamać prze
m oc ale w ukrytym  celu nowey fo
bie dogodnej utworzenia. W tedy 
ftawiano O łtarze prawdziwym Pa- 
tryotóm , wielbiono Jch cuotg, za
grzewano Gorliwość bo wygodnie 
b yło  Jch exponować aby cudzemi 
łapkami K afztany wygrzebywać z o- 
gnia, a famym ukrytym  wcieniu P o 
lityk i czekać wyświecenia lofów, i  
na czyig fitrong pomyślności przą- 
w aźy fig fzala.

Szli Poczciwi P atryoci tym  za
pałem który wfpaniałe uzacnia Du- 
fge, na nic fig nie ogl^dai^c, nicze

go
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go fię nie boi^c, niczego nie fżuka- 
iijc tylko dobra Oy czy zny.

N ie zgwałcili Ofohiitey włafno- 
srci to  ieft befpieczeńftwa Szlachci
ca prawem nieprzekonanego, bó te 
go dobrodzieyftwa nie maisj fobie w 
naydawnieyfzych nawet Prawach zo-  ̂
ftawionegol Zhańbieni przez C r i- 
m\na Status. W ięc flufźnie zbrodzień  ̂
co K ray i wolność zaprzedał do S^- 
du poci^gniony i przytrzym any zó- 
ftał, a zoitał iednomyśłnością. fzcze- 
gelnie więc nikogo ikarzyć nie można.

Nie zgwałcono włafności Grun- 
tow ey bo ad vitœ temp or a BiM ipom 
Jch włafriość uprzywilejowana Jntrat 
Duchownych całkowicie zachowano, 
a dla Naftępnych też Jntraty zmniey- 
fzono; bo tego ż^dał Kray, i o tym  
tak dawno gadano, bo to  zaw iera
ły  Jnftrukcye niektóre W oiewodz- 
kie, bo tak nakoniec fo lita  p r a x i  
decydowała 3?luralitas .

A le
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A le wfzyftko co iuź teraz pro- 
pouuią prawdziwi Pafcryoci to za* 
wfze na 2łą ftrone ieft wyffcawione 
dla tego, ze oni niechcą fie przykła
dać do partykularnych celów, żeoni 
na to ftargali dawne pęta izby przy- 

|  w rócić wolność a nie poddać fie ie- 
dney Famdii lub kilku Ofob równym 
we wfzy ftkim Jedynowładzcom, i od 
tego czafu za p a ł prawdziwy prowa
dzony gorliwością ftaiąc fię niewy. 
godnym partykularnym Jntrygom  
ściąga naganę i chęć wytępienia 
onego. N azywaią prawdziwych Pa 
tryofców Moikalami a tłom aczenie 
włafnego przekonania zwłoką czafu.

Względem Form y Rządu, nic tu- 
ta y  mówić nie będę, ani co do plan
ty  ani co do Ofób D eputacyą ikła- 
daiących. Oddzielnego to potrzebuie 
Pii.ua, odzielnegozaftanowienia, a po
t y  m niechcę fie mnjemae światley- 
izym  od Jnnych. Juz R ys przefzedl, 
każdy pozna która w nim zbawien

ny
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a która bydż może pomylną za- 

fada i którą iproftowac należy. Znać 
że w fzyfcy żądali aby ten Proiekt 
przechodził nayprgdzey, kiedy w 
trzech dniach tak ważna M aterya 
fkohczoną zoftała.

Przed podaniem Proiektu ok tó - 
rym  nawet Tama D eputacya niewie- 
działa aż trzem a dniami przed D e - 
cYzy% byli tacy  CO oświadczyli że 
wezmą ad referendum  do Braci, ie- 
zliby Punkt saki zupełnie w ywracał 
K onftytucyą i P rzyw ileie  Narodu 
wolnego. Ponieważ oddawna gadano 
ze Pfeudo P atryoci puścili na Tan
detę Sukceiryą Tronu Polskiego.

Dzięki wipaniałości Fryderyka 
W ilhelm a ze ten iię ieizcze nie udał 
Frym ark, oświadczył ten cnotliwy 
Monarcha —  że gdyby Polika chciała 

^uftanowic Tron Sukceiłyonalny nie be- 
dzie fię temu fprzeciwiał iako i nicze
mu co dobrowolnie Naród uftanowi, 
a ie ze  nigdy niedopuśu aby to  gwałtem
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wydzierano Polakom co nay pierwfzym 
ieft Jch przywileiem, owlzera party
kularnie radził Polakom  żeby nie- 
zrzekli fif nigdy mocy Obierania Kró
lów, iezeli R zp ltey  w Monarchy^ a 
może i w D efpotyzm  zamienić nie- 
chcą, Tak więc z wielkim żalem tych
którzy pragną, przędąc Tron Poliki, 
np. to  aby zoftawfzy pierwfzemi Mi- 
niftratni zoftawiwfzy Jmię tylko Cu
dzoziemcom Krolom , fami zupełnie 
władali wfzyfikiemi i wfzyftkim. U- 
in iefzczony zcftał przez Jegnego z 
naycnotiiw fzych Patryotów  wDepu- 
tacyi zaiiadaiących A rty k u ł wolne
go obierania Królów, i zaraz wzięto 
proiekt do decyzyi.

K to  położy Proiekt obok prawa 
zobaczy poprawki, niech iif uda do 
poczciwie pifanego w Kancellaryi 
Seym ow ey D yaryufza nie zaś fał- 
fźyw ego Dziennika Tygodniowego* 
zobaczy że to  wfzyftko co ulepfzo-

V fid

http://rcin.org.pl



hó, ieft Dziełem  prawdziwych Patry- j. 
c t ó w .. I

Ja tu wfpomnę tylko trzy  wnio- 
iki nie uikutecznione a przez prawdzi
wych P atryotów  czynione, aby P u 
bliczność wiedziała kto iak czyniJ 
i myślił.
' Kiedy iuż tak pouprzedzano wfzy- 
ftkie u my iły, ze kto nie chce Seyrou 
G otow ego niechce Rządu ani Aiianfu. 
N ayprościey m yślący, bali fię mówić 
przeciw ^ey iaowey Nomenklaturze 
Seymu nieuftaiącego, lękaiąc fię o- 
brazić uprzedzoną Publiczność; -i to  
ieft pierwfza praktyka która we mnip 
wzbudza trwozliwość J łb y  kalumnii 
Orężem nie zruynowano wolności 
mówienia i radzenia w Obradach nay- 
fzlachetnieyfzego zafzczytu  P o l* , 
ków-

Nie mówiąc ted y nic przeciwko 
Seym owi gotowemu, chciano go opi- 
lać. N ayprzód dokładał Jeden znay- 
tmo tli wizy ch P atryotów  tam gdzie

ieft

)  39 (
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left źe W óiew odztw a daivać Seda 
Z o fio m  S n fir u k c y e , chciał on dodać 
mówię te fiowa i  zlecenia w szelkie, 
zbroniono to ma niektoremi zoftalo 
głofami, Jakżeby inź wydarto było 
Narodowi zupełne Samowładztwo, 
które niemoźe tylko w ręku całego 
Narodu zoii&wae. Szczęściem przefąd 
dawny nie winnym wybiegiem podrą- 
tował oprymowanych Patryotów , 
mniemając A n ti Patryoci źe dezy- 
d erya  nie znaczy tylko partykularne 
Woiewodztw Jntereffa, przyjęli to Iło
wo lecz źe niedołoźyli partykularne 
dezyderya, aie napifali fimpliciter 
3)ezy d ery a , co znaczy literalnie prze
tłumaczone wfzelkie zadania Woie- 
wodztwa wfzyftko w Jnftrukcye będą 
m ogły umiefzczać co im dla dobra 
publicznego użytecznym zdawać bę
dzie, którey to władzy iftotney Wo- 
iewodzw, cnotliwi Poiłowie Przypi- 
faniu prawa o Rządzie wyfzczegul- 
nienia zapewne dopomńą hę.

Chcieli
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Chcieli zaraz umieścić prawdzi
wi Patryoc?, aby za każdym zwoła
niem Seymu gotowego Poftowieś 
wprzód do siwych Woiewodztw po 
Jnftrukcye udali fię* ale kabała nie- 
chąca nigdy przy Narodzie zófta- 
wiać zupełnego Jedynowładztwa, i 
pewna zdoświadczenia* że naycno- 
tliw fze w Warfzawie oiłabi umyfty* 
przygotowanym  hukiem zagłufzyła 
prawdziwych P atryotów , którzy dla 
tego dozwolili ten A rty k u ł bez de- 
cy zy i zoftawić, iż ufaią że Woiewodz- 
twa na teraznieyfzych Sejm ikach 
Reprezentantom w te y  mierze przez 
iafne zlecenia fwoią oświadczą wolą*

Jeft to rzeczą nie wątpliwą że 
gdyby Senat liczbą fwoią prawie rói 
wnaiący iię Stanowi Rycerikiemu na
leżał do prawodawstwa a nie był po 
Woiewodztwach obierany* Seym go 
towy włada moment ftałby fig g ro 
bem wolności, Pamiętne w tey  mie
rze iłowa A u tora  Rady Nieuftaiącey 

F  X cia

)  8 i  (

http://rcin.org.pl



)  Si c
X c ia  Sułkowfluego Wdy Poznań (kie
go, który wroka 1778* gdy wracać 
Królow i chciano dyftrybutę, lubo 
przywiązany do uftawy Rady iako 
fwoiego dzieła, ztym  fię przecię ode
zwał, iezeli dzifiay ¿Królowi przy* 
wróci&my dojłryoutę dziś trzeSa 
xnieść Zaraz i  Śladg ¿Nieuflaiacą 60 
in a czej % zp ta  zginie.

Chcieli prawdziwi Patryoci aby 
Zaraz fie Senat decydował czy  chce 
należeć do Jnftrukcyi Seym ikowych 
i  b yd i obieranym na Seym ikach ? 
C zyli też zrzec fię prawodawftwa i 
zoftać tak iak fą dotąd ? Oświadcza
li fię z ty m  i fałfzyw i Patryoci, ale 
kto fzczerze chciał i czyhił rz e c z , 
fama f ię V y  św ieciła; kiedy ieden z 
naycnotliwizych Patryotów  wnioft do 
datek bepraiuodawjlwo p rzy  wyfira- 
nychod ¿Narodu ¿Prawodawcach zo- 

fiaw aó hgdzie okrzykniętym zoftał.
Narodzie! patrz co fię dzieie f  

fcemi co przy twoich ftaią praeroga-
ty -
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żywach nie wiedząc co dać za przy
czynę tak gorizącego poftępku dano 
za powod obrufzenia fie—  że nad to  
długo mówił =  iak gdyby to małd 
ważna M aterya była, iak żeby nie 
lepiey godzinę fię zaftanowió niż 
wieki ięczyć nad wydartą Narodowi 
i fobie famym Wolnością?

Zapewniano potym że niżey teii 
punkt będzie decydowany alić ledwo 
Patryotów  prawdziwych zyik&li po
wolność w te y  mierze, wymazano po
czątek drugiego punktu któfy  ozna
kę przynayraniey że prawodawćtwd 
zoftaie przy Narodzie w Jego repre
zentantach zawierał w te  Iłowa: ¿Ts 
'pomienionz ¿Prawa i  władze sofiic 
właściwe ¿Naród porucza ¿PoJŁoni 
na Segm  zgromadzongm , a umie- 
fzczono na Jch odmianę. fłoWa Pra*w7 #
wa rzecz bez ohiaśnienia zoftawuiące;

Upierali fie prawdziwi P atryoci 
przy pierwiaftkowyah Proiektu w y
razach, aleć i tu tay to częścią wy- 

Fa mów-

http://rcin.org.pl



mówkami że czas truią, to proźbami 
o poczekanie do poniżfzego punktu 
zapewniai^c, iż nie omylnie ta kwe- 

,  ftya dziś decydowana będzie, znowu 
nakłonili P atryotow  do cierpliwość’, 
Przecież z a rai aft ikutku ob etnic przy
dano »»koniec iefzcze (  choć wO- 
jryginalnym tego nie było proiekcie) 
że Król z  Senatem do prawodawstwa 
ma należeć fpofohem opifać Hę ma- 
i^cym.

B ydź to  może i bydż powinno, 
że ten fpofob z ubefpieczeniem wol
ności opifany zoftanie, ale godzifz 
fię na wątpliwy lospufzczać to, co 
los Kraiu ma ftanowić? Jakim fumie- 
niem można było decydować Seym 
gotow y nie zabefpieczywfzy fię z ko
go będzie złożony? Lecz gw ałt In 
trygi tak chciał i tak zrobił.

S p yta  mię może "kto.* co pro
wadziło dziiiay Panuiac^. Intrygę 
do zawiefzenia decyzyi tego Punktu? 
Zapewne to  uczyniono nie przez
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miłość Króla ani S en atu , ale z ie- 
dney ftrony bano fię, żeby gdy co 
niedogodnego zrobią dla Szlachty, 
aby mówię Szlachta nie rozkazała 
odmienić to na naftępuiących Sey- 
mikach. Zdrugiey ftrony zawfze ieft 
wygodniey tym  co partykularne zy- 
iki maią wcelu, oddalać decyzyą 
Prerogatyw , aby mieć ezym ftra- 
fzy ć  i o co fię targować.

Nakoniec oftatni punkt w któ
rym znaywiękfzym zgorfzeniem pra
wdziwi Patryoci naywięcey ucierpie
li, któżby iię fpodziewał źe to by
ło obftaiąc przy prerogatyw ach ró 
wności Szlacheckiey?

Napifano było w Proiekcie De- 
putacyi rządowey że ty lko Szlachta 
maiąca dziedziczne i źaftawne P o l-  
feflye tudzież Ich S y n o w ie  a<iivi$z- 
tern krefkowania iię na S e y m ik a c h  
mieć mogą. P atryoci utrzym yw ali 
ab^r wfzyftka Szlachta na popifach 
legitym ować fig maiąca respediv$
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|Voich Woiewodfcw Ziem i Powią? 
fów  aćtiviłatem  zachowała.

J coż tu mogło bydz nieukon- 
tentowania powszechności przyczy
ny? bo oprocz ze ieft ftufzność by 
każdy Szlachcic równo grodzony, 
rpwno pierwiaftkowych używał przy- 
wiłęiów i kiedy bydź powinna w Naro
dzie tylko Samowładna władza, trzeba 
ażeby każdy miał moc i wotować ną 
J u a re z  ent ant ów, i decydować o w y
konaniu Im danych zleceń. A lę  
odfunięcie a6 JLćtiuiŁate tak zna-? 
czney L iczby Szlach ty Rzyd D e
m okratyczny nifzczy. Zbliża G o do 
A ryftokracyi a ta  nayłatwiey w Mo- 
narchiy a Monarchia w Defpptyzm  
zamieniona bydz może.

Nakoniec c z y  zgadzałozby fię 
%0 zH arakterem  poczciwości bydź 
zdradliwym Plenipotentem T ych  któ
rz y  Im fwoie poruczyli loly.? Mo- 
żnaż używać M ocy prawodawcźey 
Kia odigcie M ocy wotowania tym

)  %6  c
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którzy oney użyli na Jch obranie? 
Czyieźby oko śmiało patrzy6 na 
tłum Szlachty odartey z naycelniey- 
fzych iwoich przywileiów? Czyież 
ferce może pragnąc odbierać łzy 
niewinne w nadgrodę fwego urzędo
wania? Ach/ na to trzeba by prze- 
ftać nie tylko bydź Polakiem ale I 
Człekiem. Ci zapewne dopufzczą fię 
takiey czarności, którzy maią za Bo
ga iwoy Jnteres, za Oyczyznę to 
mieyfce w którym Jm fif naylepiey 
dzieie.

To wfzyftko przekładali pra
wdziwi Patryoci a widząc iż nie mo
gą przeprzec i utrzymać całkowi
tych Szlachty przywileiów, żądali 
by ta Materya do pożnieyfzey po
ry i licznieyfzego Zgromadzeni* 
Foftow odłożoną żoftała.

Zbromli tego niektórzy ialho 
mówiąc: ¿fl, iak&e to odkładać kiedy  
Segm  za paseniy to nam SzlacAta  
$a soty  przyszło  Snjirukcge  ? ą

gdziefz
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gdziefz fię taki podftęp robi pod N a
rodem ? Godzifz fię tak pryncypafc 
ne ftarać fig znifzczyć Materye?

Jedni z cnotliwych Patryotów 
doprafzali fię o Tufnuaa, drudzy nie 
śmieli nawet prolic o Tur nu w, bo 
iakzez poddawać pod decyzy^ więk- 
Izośći to, co bydź powinno Świę
tym  a o czym  nawet i decydować 
»iie ieft w Poiło w mocy? A  w tym co 
ra z  w iękfzy huk fię wzm agał ? Ci co 
by  Ii przeciwni utrzymaniu Preroga
ty w  Szlacheckich fami podawali dzi
k ie  propozycye i potym fami fię Jm 
fprzeciwialiy bo fię bali fwoie odkryć 
in  Turno zdanie, i dla tego Jedno- 
jnyślność gwałtem wymufić ufiłowali.

Nakoniec zmęczeni kilko Godzin- 
liemi fporami prawdziwi P a# yo ci 
przyftać mufieli na przemianę takor 
W$t =  a to  zpowodów.

t&rimo ze woleli choć mniey 
dokładny rezolucy^. nic nie kończ^c^,

liizę li
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niżeli turnum  a przeto i konieczność 
Manife iłowani a fię.

zdo. Ze B óg  odiął przeciwni
kom Jch fpofobność dogodzenia fzko- 
diiwym zamiarom, niedokładność pio
rą zawiodła chęci, bo gdy rozumie* 
li że wfzyftko iuz udecydowali, nic 
decydowanyra niezofiało. Odeiłano 
do Deputacyi Opis gatunków Pofle- 
fifyi, więc zoftawiono iefzcze o każdey 
Z tych  gatunków wolność mówienia, 
a nie dołożone Iłowo tylko^ ow fzy- 
ftkiey Szlachcie zoiławuie mówienia 
fpofobność.

3tio  U fali nakoniec prawdziwi 
P atryoci, że na Seymikach zbliża
jących fię, Naród naylepiey potrafi 
roftrząfnąć fwoy Jnteres , a czas i 
więcey Poftow zgromadzi, i tych któ
rzy  byli omamieni przez falfzywych 
P atryotów  oświecić potrafi, i nad 
tym  co Jm radzono i nad temi któ
rzy  Jm radzili.

Jakoż podobno fą iuż tacy co
-fwo-
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Jey żałury om yłki, a że maiy czas do 
poprawy winni to gorliwości, upo
rem przez nie chętnych zwaney pra* 
wdziwych Patryotów.

Zdziwi fię może kto że gdy fzło 
o Szlachtę tak mocne powitały prze
ciw  P&tryotom okrzyki. A le  niech 
wiedzy że to  było dzieło kilku Ofob. 
Naywiękfza część Izby w cichości 
fiedziała pafuiyc fię fama zfo b y mię
dzy boiaźniy uchybienia Szlachcie, 
a chęciy w prowadzenia porzydku do 
którego fofiftycznemi racyam i fta- 
rano fię okazać że zachowanie wfzy- 
ftkiey S zlach ty  przy mocy wotowa- 
nia ieft przeciwne.

Lecz te  kilka Ofob o których 
mówię do których fię przyłożyli i Ci 
co żadnego kredytu po Woiewodz- 
twach niemaiy, i w Jnftancyonalne 
ty lko  ufaia Lifty, zrobili 'prcdudium  
przed kilky dniami wprzódy, do te y  
wielkiey który gotowali Sceny, zna
leźli Sztucznie fpofob pobu rżenia

Miaft
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kfiaft z iedney ftrony i przyprowa* 
dzenia Jch do mniey przyzwoitych! 
kroków, zdrugiey iłrony podburzy«? 
li niektóre Seymui^cych Ofoby prze
ciw Miaftono, a dopieró robili %  praw 
ludzkości i Miefzczan protektorami.

Gdyby Miafta fim p liciter  pro- 
ftą. były przyfzły drog$, toćby wfzy- 
fcy  byli za niemi tak iak byli zą 
Krakowem, a w tedy Pfeudo Patry* 
pci fzczegulnięyizego nie mieliby by
li fpoiobu, zrobić fobie m eritum , a 
łe  tym  fpofobem poburzywfzy Je
dnych Patryotów , a na wfz3'ftkich 
ęhwalebnym zwyezaiem tyfi^c Plotek 
roziiawfzy. Znaleźli zręczność zaża- 
lić na nich wfzyftkich Miefzczan z  
których M łodzież na Gankach przy
tomna nieukontentowanie fwoie o- 
kazyw ała na przeciw tym , w których 
rozumiała widzieć podług Baiecznyh 
wieści fwoich Ucięmięźycieiów.

Wfpomniawfzy tutay o Miaftach 
zakończyć mufzę któtkim obiaśnie*

iiiem
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niem tego co A u tor Liftu w długie 
uwikłał a iałfzyw e Narracye i Re- 
fiexye.

Niemafz nikogo tak mało świa- 
tłego, tak mało fprawłedłiwego, aby 
iłufznosći niech ciał oddać Miaftom. 
Jakiem iuż powiedział, żeby Miafta 
włafnego Iłuchały Jnftynktu ani nay- 
ńinieyfzey nie byłyby doznały tru
dności w przyzw oitych zadaniach.

A le  N afze niedowarzone B cha
ty  ry chcąc %  wy kierować na Pol- 
ikiego cCa^aiet i  ffllirafio pożyczyli 
Jm Obcego Nafzym  Obyczaiom Pió
ra, i górnym ftylem wyrazili ¿o, co 
pokorna zawierać powinna była 
proźba.

Tym  czafem niektóre Pofelflcje 
g ło iy  w Oczach Magiftratu przyto
mnego w Jzbie zaczęli wielbić rewo- 
lucyą Franculką Szwedzką i ftraizyć, 
aby w obawie przyfzłego od Miaft:
wzruizenia, wfzyftko dla nich uczy
nić.

Te
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Te głofy  równie iak i Memo- 
ryał od Miaft podany, nie mogę ina- 
czey powiedzieć tylko obraziły nie- 
których Prawdziwych Patryotów , 
bo kto ieft ftrafzony choćby chciał 
co uczynić, to  przez wzgląd aby go 
trwożliwym nie nazwano muii poyść 
wprzek grożącym. Jednak nieftufzno- 
ścią by było wielką, iżby za dane z łe  
rady przez kilku Intrygantów, Mia- 
fta cierpiec miały i nie odbierać fpra* 
wiedliwości.

Ja i owfzem rozumiem że choć
by Miafba i żadnych proźb nie p o
dawały, to myśląc o porządku K ra
lu trzeba podać rękę upadaiącym 
Miaftom, a zachęcać przychodniów 
do obadania w Polfzcze.

Ci więc z prawdziwych P a try
otów którzy nie byli, ani nadto z a 
pałem przeciw Miaftom uniefieni, ani 
tez  dzielili Jntrygę poburzaiącą Mia- 
fta, poradzili Jm aby przemienili fwoy

M e-
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Memoryał, i wfkromnieyfzych Go po
dali wyrazach.

W ięcey iednak nad expreffy& 
Pierwfzego Memoryału apparerecye 
poprzedńicze zaftanowiły wfzyftkich 
i  zatrw ożyły Publiczność;

Chwalić Boga ieft rzeczy przy
kładną, ale nayprzyieranieyfze M o
dlitwy w cichości odprawione, Supli- 
kacye publiczne w przypadku tylko 
klęfek całego Kraiu lub obawy gro
żącego Narodowi niebefpieczeńftwa 
nakazywane bywałą. Podlanie Me- 
moryału od niektórych Mtaft, tak 
wielkiey nie potrzebowało Solenno- 
ści, a wiele dawało do myślenia w 
czaiie w którym  oftrożność ftaie %  
konieczną;

Co zaś naymniey roftropnego 
doradzano Prezydentowi Miafta War- 
fzawy to  ieft zwołanie Cyrkularza- 
mi Miaft na dzień przeznaczony. 
Ten Człowiek Poczciw y i bez noty 
chciał fzszerze uiłużyć Jntereiłom

fwo-
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fWoiego ftanu i w naylepfzych mu 
dokach chwycił fię złych  rad tak 
iak Człowiek może wziąść truciznę 
2 rąk nieuka Doktora albo przegrać 
naylepfzą Sprawę przez z łe g o / P a 
trona. '

Nie więc przeciw Miaftom któ
rych fam żałuię, i którebym z ferca ra
tował gdybym był Poiłem, ale p rze
ciw tym  Koncepiftom co Jch w błąd 
Wprowadzili maiętoieyfi dla fwoich 
widokowi celów ukrytych, ubożfi dla 
fwoich zyików, czynię tutay rnoie 
uwagi nad zwołaniem Miaft, któreii 
krók bez dołożenia fie żadney zwierz
chności nie może fię nazwać tylko 
Jrregularnym.

Pytam  fię: gdyby który z party
kularnych Obywateli w ażył fię czy nić 
związki i konwokować Woiewodztwa 
na iedne mieyfce czyby mu to za 
bunt nie poczytane było ? a iakżefg 
m Miaftach to  chwalić co by dla Sta- 

.'ysiE.J nu
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nu Szlacheckiego iftotnym było grze
chem ? |

Część tylko Miaft» (  między kto- j 
remi ia i takie co ledwie nomenkla^ j 
turę Miaft zachowały ) Cześć mówię ! 
Miaft, imieniem wfzyftkich czynić za
częła. Miafto Warfzawa choć iedno 
z naymniey uprzywileiowanych na j 
czele fię położyło. Zaplfali w pro- j 
tokół Urzędowy akt związku ftften- j 
ny, rzeczy w nim f̂ , zbawienne, te- | 
rażnieylzey Konfederacyi nic nie ma 
przeciwnego, owfzem ieft poddanie 
fię pod i|ąy Generalnych Marfzałków, 
ale niech kto iak ćhce ten zw ózek 
tłum aczy, nie można go brać za co 
innego, iak za Konfederacyi Cywilny, 
ftufznie więc za to od J Kmci przy Au- 
dyencyi na którey Memory ał poda
wali napomnieni zoftaii, ftufznie i JW. 
Małachowiki Kanclerz Koronny uczuł 
uchybienie, fwoiemu Urzędowi.

Miaifter ten od ty  lu lat przy kładnie 
fwóy Urz^d pi&ftui^cy, Syn Kancle- 

.u.-. rza
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rza od dawna fię nauczył znać i obo
wiązki Pieczentarikie i ich preroga
ty w y , ieft to  G o ukrzywdzić fuppo- 
nuiąc źe G o ktoś do obftawania p rzy  
włafnym Urzędzie namówił. Wie ten 
M ąż zacny co ma czynić i zapewne 
ty c h  pfeudo P atryotyczn ych  Konfy- 
lia rz ó w , których b y m jię  iuź radził 
JPanu D ekiertow i p o zb y ć , nie myśli 
ani u żyw ać, ani p łacić , ale tą  czy- 
ftą drogą i poważną iak na M iniftra 
przyftoi poftępował w całym  tym  in- 
terefie, nawet przez ikromność głofu 
nie podnofił za fw:emi Prerogatyw am i.

L e c z  te ż  w yiąw fzy kilku, m iał 
całą za fobą pow fzechność, miał na- 
koniec zupełną reparacyą wraz z kol- 
legami gdy M iafła zoftaly odeftane 
do J.W. P ieczętarzy  i żeby ty lk o  by
ły  czytane pety ta  które J W W. Pie- 
czętarze uznaią że mogą bydź propo- 
nowanemi w Stanach. M em oryał zaś 
poprawny M iafta, gdy iefzcze miał 
niektóre w fobie wady, czytanym  nie 

G  zo-
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zoílat a to dla uniktiienia oburzenia prżd 
ciw  M:aftom i aby raczey w niepamięć 
puścić pomyłki które ze złey  rady ale 
nie ze  z łey  chęci wynikały.

Prawdziwi P atryoci mówili za 
M i aftami aby im dać vocem rtp rt*  
fen ta tiv a m  w ich in terefsach , na 
•Seymie, i po D ykafteryach, aby Jch 
zachow ać P rzyw ileie, zawarować dla 
nich fprawiedliwość &c. na iednę tyt- 
YiopoŁeJŁatffm leg>islativam oświadczy* 
l i  źe  pozwolić nie mog$ a to  z  p rzy
c z y n y  n a jp rzó d  ze nie j  do tego  od 
W oiew ództw , Ziem  i Pow iatów  k tó 
re r e p re z e n tu j umocowani, powtóró  
ź e  choćby od nich to  zależało w o
le lib y  przypuścić do równości Szla* 
checkiey M iefzczan i ich » k tu a lij 
S z la c h ty  porobić niżeli roi ić  d ra S ta- 
n y  oddzielne, w rowney p » yadze 
m ię d zy  którem i kolLizye i ftaw te za- 
tu ięfzan ia , a nakoniec i revi olnc /ą iak 
\jy® F ran cyi iprowadzić mo^łob/ z a 
p e w n e
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p i co tak myśleli i tak  mówili 
f |  lepfzeiui P a try o ta m i, niż A u to«  
Liftu który uftawnie rewolucye Z a g ra 
niczne przywodząc na pamięć zdaie 
fię cnotliwe i wierne R zp ltey  kMiafta 
do podobnych zachęcać.

N a potw arz i fa łfz  gruby nie mą 
co odpowiedzieć, chyba: to  że ie ft fał- 
fzem.

Z e  M iafto Kraków  nie m ogło 
bydż od nikogo poduizczone, wido
cznie fię pokaźnie kiedy Lifty JPana 
G alperego P rezydenta zapytuiące fif  
czy li Miafto Kraków ma wyftać D e 
putowanych do S tan ó w , wprzód tu  
ftaneły niżeli dowiedziano fię, żeroz* 
pifane były Cyrkularze do Miaft iw p- 
łania.

Z e  M iafto nie podpifało przes 
Deputowanych to  ieft rzecz naturalną 
bo Deputowanych nie było. Z e  M ia
fto aktualnie czynności fwoiego P le 
nipotenta approbowało, iuż fię dziś 
aktualnie pokazuie z  doświadczenia

kie*
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kiedy przy fzły  do wielu Lifty od M*« 
giftratuw z  podziękowaniem za popar
cie takowego M em oryałe.

A le  próżna zdaie fię iuftyfikacya 
la k  prędko cnota tych  przez których 
ręce pofzedł ten M em oryał rzetelno
ści iego ieft rękoymi^.

Znany z  fwoiego P atryotyzm u 
od lat tylu  znany z niego i w tym  
Seym ie i w Roku 1775. wzdrygai^- 
c y  fię przyft^pic do Owey fatalney 
K on federacyi, Godny Senator ¥ 0 .  
iewództwa Krakowfkiego JW. Zielińflci 
K afztelan  Biecki wmoft M em oryał 
M iafta Krakowa do Izb y , oddał go 
do Lalki. IW . Kanclerz W. Kor: do 
którego przyzwoitemu krokami udało 
fię Miafto Kraków , niefkażytelnośc 
zatym  ty ch  dwóch zacnych M ężów , 
iuż fię ftai$ dla Miafta Krakowa i ie
go  Plenipotenta tarczy doftateczn^ 
na przeciw wlzelkiey kalumii poci- 
fków.•Ti- _ v- v. $ V-.

i N ie
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N ie trzeba fię zapewne fpodzie- 
wac aby JWWV Pieczentarze trudni« 
li fig wydawaniem Pifra o fwoich Pre- 
rogatyw ach , maiąc głos wolny w  
S ey m ie , znaią źe tam fig poważnie 
tłum aczyć mogą ze wfzy ftkiego , lecz 
tam  fig tłum aczyć nie potrzebowali 
bo za nich liczne ftyfzeć dały fig gło- 
fy  dowodzące że kiedy K ról p e r  pa* 
da conve*ta nay w yżfzą ma nad Mia- 
ftami opiekę, Kanclerze iako pierwfze 
ZBrachia ieg o , iako Namieśnicy w 
Sądownictwie, ftróże Przyw ileiów ,tey 
opieki ftaią fig iftotnemi wykonywa- 
czarni.

U znały S tan y tg  prawdg i  dla 
tego  nayprzód do P ieczgtarzy ode- 
lłały M em oryały Miaft a dopiero po- 
źn iey na żądanie fam ychże JWW.Pie« 
czentarzów  zoftała D eputacya do po
m ocy im w przeyrzeniu P rzyw ile ićw  
i żądań Mieyfkśch. K rytyk aw igc tu* 
ta y  rozciąga fig ną Seym  cały a J f f >

Pic-
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Pleczętarze nie potrzebują pifm p_ąp*. 
tykularnych in  puSlicum  wydawać,

Zoftśwuię raczey tę  zabawkę G a 
binetowym  Koncepiftom, których al
bo gorączka wlławienia fię iakH ero- 
ftrates dręczy , albo k tó rzy  w cieniu 
ukryci włafney nienawiści poświęcają 
lub cudzey przedaią w żółci macza* 
ne piorą.

W  tych  rzędzie iezeli d łu żey  
DyftyngW uiąc fię zechce iakowym 
nowym zarazić Publiczność pifmem, 
uprafzam G o  o obiaśnienie iednego 
Argum entu którego niezrozumiałem- 
P ow tarza On co ty le  św iatłych P i
la rzy  Powiedziało. Z e  tam rząd wi
docznie do fw oiey dąży zgpby, gdzie, 
Prawodawcza w ładza zbiega fif i łą 
c z y  z  władzą wykonywaiącą. M ówi 
daiey i ftufznie ze Prawodaw&wo bydź 
powinno przy Seym ach z R eprezen
tantów  Narodu złożonych. Ereku* 
cy a  z  M agiftratur w Seym ie obranych. 
L ecz  gdy Seym y O rdynaryine tylko

by c ź
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bydź m ai| w Prawodawczym  wzglg«
dzie M agiftratury przed terai ty lk o
obowiązane fprawg dawać Sey ma mi.
W iakieyźez Klaffie władzy iefteftwo
Jntermedyaine Seym u Grobowego ma
bydź umiefzcżone? Ta tego  nierozu«
miem i o tym  pifać nie m ogłem —«

R efztę  U wag moich poddaię pod
fąd Publiczności, czerpałem  Jch wźro-
dle Prawdy iako oczyw ifty świadek*
W łafne mi dyktow ało przekonanie»
a za  Przewodnika miałem Prawdzi*
w y P atryo tyzm  i chęć zdarcia zafto-
ńy przez Potw arców  i fa łfzyw ycli
P atryotów  rzuconey na oczy ty c h
k tó rzy  rze czy  nie niogsj widzieć zbli*
ika.

Pożyczam  więc śmiało fobie od 
i Autora Liftu do Podkom orzego przy* 

zw oitfzego celowi memu wyrazu u t  
¿Patrice, a. Jemu w zamian of-» 

iiaruię właściwfz^ do Jego zam iarów 
maximę S 6 i ¿Patria, u i i  Sen&%

) *°5 (

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl




